

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi CODZIENNIE wyjąwszy poniedziałek.

Przedpłata wynosi we Lwowie kwartalnie 3 zhr. 60 cent., na prowincji pocztą 4 zhr. 50 cent. Przedpłata miejscowa przyjmuje się każdego 1. i 16. w miesiącu. Numer pojedynczy 10 cent. Redakcja, administracja i ekspedycja pocztowa i miejscowa „Gazet Narodowej” jest w kamienicy pani Gromadzkiej, przy górnej części Wałów hetmańskich, naprzeciwko poczty, na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i inseraty się przyjmują.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Gazety Narodowej we Lwowie. — LISTY reklamacyjne nie zapłacone nie ulegają frankowaniu. Ogłoszenia, odezwy, uwiadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety” od wiersza drobnym piśmem lub za miesiąc objętości wiersza 6 cent., a na opłatę stałą 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

Narodowy ruch w Niemczech.

Od lat kilku przygotowywał się obecny ruch w Niemczech. Pojawiał on się w rozmaitych formach, ale celem jego ostatecznym było zawsze zjednoczenie Niemiec. Tworzono stowarzyszenia i odbywano sejmiki w najrozmaitszych zawodach życia. Zbierali się prawnicy, statystycy, przyrodnicy, kupcy, przemysłowcy, a nawet rolnicy i rzemieślnicy i zawiązywali stowarzyszenia, na całe Niemcy rozszerzające się, a zawsze w końcu propagujące jedność Niemiec. Rządy zniosły granice, które inne instytucje pomiędzy jednoplemieniami, podzielonymi na trzydziści kilka państw, potworzyły w różnych zawodach. Tym sposobem naród niemiecki przychodził do coraz silniejszego poczucia potrzeby całkowitej narodowej jedności. W końcu, przed kilku laty utworzył się Nationalverein, obejmujący całą prawie Rzeszę, z wyjątkiem austriackich krajów niemieckich, który te rozstrzelone na rozmaitych polach uświłowienia pojedynczych kółek postanowił objąć w całość i naród prowadzić drogą wewnętrznego rozwoju do jedności politycznej, państwowej.

Z początku Nationalverein zwrócił swą uwagę na Prusy. Zdawało się mu, że rząd pruski stanie na czele tego ruchu, użyczy mu swej materialnej potęgi, że w państwo pruskie powoli wcieląc się będą drobne państwa niemieckie i polityczna jedność niemiecka coraz szersze ogarniać będzie kregi. Ale niedługo urwały te nadzieje. Król pruski przekłócił się z ruchem narodowym. Obawiał się on iż prowadzi do rewolucji, w którejby i dynastia Hohenzollernów runąć mogła. Stronictwo demokratyczne czy postępowe w Prusiech, związane z Nationalvereinem, wystąpiwszy przeciw rządowi reakcyjnemu Bismarcka, zraziło go do reszty. Ruch narodowy, do jedności Niemiec dążący, wychodził z zasad postępu i demokracji, jakże mógł stanąć na jego czele król, par excellence z bożej łaski? Dynastia pruska widziała w utrzymaniu status quo w Niemczech rękojmię własnego istnienia. Więc Nationalverein wycofał się z pod opieki Prus i znalazł w drobnym księstwie koburgskim nowego, chociaż bez wpływu protektora.

Względem Austrii zachowywał się Nationalverein zawsze nieprzyjaźnie. W program swój włożył wykluczenie niemieckich krajów Austrii od zjednoczenia niemieckiego, wychodząc z przekonania, że stosunki państwowe Austrii są największą przeszkodą do zjednoczenia Niemiec.

Bez Prus więc i bez Austrii w ostatnich czasach zdążył Nationalverein do celu wytkniętego. Chciał on przeprowadzić do zjednoczenia Niemiec na terytorjach pomniejszych państw niemieckich i szukał między panującymi tych państw rządu, któryby objął ten kierunek. Uderzano to do wielkiego księcia badenkiego, to do króla wirtemburskiego, to do króla saskiego. Lecz w obec przewagi Prus i Austrii żaden z nich nie śmiał popierać dążności Nationalvereinu. Wszystkie sprawy wewnętrzne Niemiec, których Nationalverein próbował użyć za dźwignię do ruchu narodowego, do zjednoczenia, usuwano mu szybko jedną po drugiej.

W takim stanie rzeczy nastąpiła śmierć króla duńskiego — i z sprawy o patent z 30. marca, powstała sprawa sukcesyjna. Nationalverein chwycił się tej sprawy z pośpiechem. Dostarczyła mu ona silnej dźwigni do poruszenia narodu. Austrija i Prusy, z początku życzący sobie stać na uboczu w tej kwestji — spostrzegłszy ruch narodowy, przybierający coraz większe rozmiary, postanowili same tę sprawę wziąć w swe ręce. Wspólne niebezpieczeństwo zbliżyło dwa gabinety, od kilku lat walczące z sobą. W ostatniej chwili wymogły oba gabinety u bundestagu niedojście zamierzonej uchwały okupacji i trzymanie się i nadal poprzedniej uchwały egzekucji.

Ale właśnie krok ten wywołał jeszcze silniejszą agitację w Niemczech. Potworzyły się wszędzie komitety broni holsztyńsko-szlezwickie, komitety skladek, opodatkowania i t. d. Naród poczyna się domagać wprost odebrania Danii księstw Nadelbianskich i uznania księcia Augustenburskiego panującym. Ruch ten nie jest niebezpiecznym dla Austrii i dla Prus bezpośrednio, nie zagraża on ich tronowi, choćby go przeucą tamowały. W Austrii bowiem i w Prusiech dosyć obojętnie zachowują się ludy niemieckie. Ale niebezpieczny jest dla mniejszych tronów niemieckich z powodu, iż porusza tam całym prawie ludem. Panujący więc tam zniewoleni są stanąć na czele tego ruchu. Król bawarski podniósł chorągiew; za nim idą inni książęta. Książę koburgski wzbronit był pod naciskiem Prus formować się u siebie oddziałom ochotniczym, lecz w kilka dni zezwała na formowanie wojsk regularnych dla księcia Augustenburskiego.

Widocznie książęta niemieccy stają na czele ruchu narodowego, aby samodzielnie się rozwijając nie wyszedł po za granice legalnego rozwoju i wytkniętego obecnie celu.

Dzienniki postępowe niezawście zarzucają jednak temu ruchowi niemieckiemu, iż nie jest czysto narodowy, bo najpierw: domagając się praw dla swej narodowości, dotąd występuje nieprzyjaźnie i niesprawiedliwie względem narodowości innych; i powtóre nie domaga się księstw Nadelbianskich w imię nieprzedawnionych praw każdej narodowości, lecz przyczepia się do feudalnych rozszczeń jakiegoś pretendenta.

Sprawa polska za zagranicą.

Z senatu francuzkiego. „Kiedy my tu na zimo rozprawiamy, wielka kwestja polska nurza się we krwi”, woła hr. Ségur, którego mowę przerwaliśmy wczoraj, i tak mówi dalej:

„Dość będzie przegladną ten straszny zbiór, słusznie „kodeks em czernym” zwany, ten zbiór rozporządzeń Murawiewa, Berga i innych Moskali wspaniałomyślnych, aby poznać, iż idzie tu o plan zwyciężenia.”

P. jen. Hussion. To tygrysy z krwią zmienioną ze Murawiewy i Bergi.

P. hr. de Ségur d'Aguesseau powtarza, że Moskale nie idzie o środki represyjne, lecz o zupełną zagładę narodu polskiego. A przecież Polska zostaje pod opieką i gwarancją Europy, nie może więc od niej być opuszczoną. Szczególny zaś ciężar w tym względzie obowiązek na Francji. Nie może ona oglądać się na inne mocarstwa, które w małości swojej odbiegły sprawę polską. Kiedy bowiem tamte mocarstwa mogą sobie dla swego zaspokojenia powiedzieć: Wszystko jest ocalone, tylko honor stracony! to Francja nie może zaprzeczyć odwiecznej swej maksymy: Wszystko stracone, prócz honoru! Postępując podług zasady tej Francja z pośród największych klęsk podnosiła się potężniejsza i większa, niż przedtem. (Żywe poruszenie — bardzo dobrze!)

W imię przeto honoru i obowiązku winna Francja pójść naprzód, a resztę zdać na Opactwo. Mowca spodziewa się, że obecnie panujący władca Francji, który w manifestie swym do Francuzów, nim go jeszcze wybrali na prezydenta, wyrzekł, iż naród wielki powinien albo milczeć, albo nigdy nadaremnie nie przemawiać, będzie umiał nienaruszonym utrzymać honor narodowy, złożony w jego ręce.

Co się tyczy samego ustępu 8. w adresie, o kwestji polskiej, to mowca będzie wprawdzie za nim wotować, bo wyraża zupełne zaufanie dla cesarza, chociaż życzyłby sobie mowca, aby myśli i sympatje senatu dla sprawy polskiej wybitniej (plus accentuee) wyrażonemi tam były, żeby można było o adresie senatu wyzrec to samo, co dowiejnie powiedziano o mowie tronu: „Adres ten jest mową strategiczną.”

P. margrabia de la Rochejaquelein przeczy jakoby honor nakazywał Francji toczyć wojnę o Polskę. Wojna podobna byłaby awanturczą i naraziłaby Francję w jej egzystencji. Powstanie obecne ma barwę rewolucyjną. Jeszcze dawniej mowca utrzymywał i nie zawodził się w swym sądzie, że Langiewicz, dawny adjutant Garibaldeggo, był emisariuszem tajnych komitetów włoskich. Po gruntownem rozważaniu rzeczy przyszedł mowca do przekonania, że powstania dzisiejszego w Polsce nie można nazwać narodowym. Nie są w niem bowiem reprezentowane wszystkie warstwy ludności. Ono uzbroido poje-

dyńcze oddziały a nie zorganizowało armij. Do tego naród nie trzyma z dowódcami, z których jeden jest z Galicji, drugi z Włoch, inny z Francji, inny znów z Poznańskiego. Żaden nie ma pod sobą więcej nad 100 do 150 ludzi. Co w tym względzie na szczególną zasługuje uwagę, to okoliczność, że dowódcy polscy najczęściej oślanają tożsamość osoby swej pseudonimami. A przecież ojcowie nasi wiele nie czynili tego podczas wojen domowych we Francji; przecież nazwisko prawdziwe winno być jawnem i głośnem jako sztandar narodowy, jako hasło skupienia i łączności! Niebezpieczeństwo skompromitowania dowódców przez prawdziwe nazwisko familjne, nie zasługuje na uwzględnienie, kiedy idzie o wielką i nad wszystko wyższą sprawę narodową.

Polacy dziś już nie są podobni do dawnych dzielnych i rycerskich Polaków. Mierosławski, którego nazwisko figuruje w wszystkich wojnach rewolucyjnych, jest dzisiaj generalissimem sił zbrojnych powstania obecnego. Na dowód tego przytacza mowca ogłoszony w *Journal de St. Petersburg* plan (bajeczony) Mierosławskiego, mający naturę rewolucyjną i komunistyczną. Takich zaś dążeń wspierać się nie godzi.

Choćbyśmy nawet pomaszerali do Warszawy, musielibyśmy tam pozostać podobnie jak w Rzymie. Polskie królestwo bowiem nie zdołałoby się utrzymać samoistnie, już to z przyczyny słabości materialnej, już to głównie z przyczyny niezgody, która leży w naturze Polaków. Anglia nie pomogłaby nam w wojnie za Polską. Ona bowiem otwarcie przy wielu sposobnościach wypowiedziała przez usta swych mężów stanu, iż nie życzy sobie widzieć nową monarchię katolicką w środku Europy.

Co się tyczy względu na prześladowanie religij w Polsce, to nie żyjemy teraz w epokach, aby przesiębrać wojny religijne. Polacy prześladowali także w swoim czasie dyabłów. Zresztą przez wojnę o odbudowanie Polski zaszkodziłoby się katolicyzmowi. Wyciągnąwszy załogę z Rzymu przeciw Moskwie, wydalibyśmy Rzym w ręce króla włoskiego. Ci więc co się umują za Polską, są może mimo woli swej nieprzyjaciółmi katolicyzmu.

„R. 1812 i czasy Napoleona I. powinny służyć za przestrożę Francji, nim się zdecyduje do awanturczego przedsięwzięcia. Doradzać do takiego byłoby szaleństwem. Owzem w celu powiedzenia prawdy Polakom — są słowa mowcy — chętnie bym poszedł do Warszawy, do stepów, na bagna, gdzie tyle cierpień się mieści, i jako przyjaciel Polski powiedziałbym im, że ich ośzukują.”

Zalować należy oziębienia serdecznych stosunków między naszym gabinetem a petersburskim. Car jest człowiekiem szlachetnym. Stałoby się było lepiej, gdyby cesarz nasz wstawił się był o osobiście za Polską u cara. Urzędowemi zaś notami i zawezwaniem do wspólnej akcji innych, nawet pomniejszych państw, obrażoną została całkiem naturalnie duma rządu moskiewskiego.

Mowca twierdzi dalej, że wszystkie doniesienia o srogociach Moskali są zmyślonemi w celu oczernienia rządu moskiewskiego. Poświadczycy to gotów każdej chwili ambasador moskiewski. A nawet osoby prywatne, przybywające z Polski zaprzeczają doniesieniom o barbarzyństwach moskiewskich!

Zarzuca naostatku p. La Rochejaquelein rządowi francuzkiemu, że nie odepchnął dotąd wszelkiej styczności z tajnym rządem polskim, który krzywdzi na honorze sprawę polską. Taki rząd należy przytłumić, a nie traktować z nim.

„Zgadzam się więc w sympatjach dla Polski, lecz dodaję zarazem, iż Francja nie powinna poświęcić być żadnej obcej narodowości.”

Posiedzenie z d. 18. b. m. Aby odpowiedzieć na mowę, wymierzone przeciw Polsce, mianowicie p. Boissy i p. margrabiego La Rochejaquelein, zabrał głos

p. Bonjean. Przekonanym jest, iż wobec tak ogólnych sympatji i wobec tak jasnej sprawiedliwości sprawy polskiej nie stosownem jest stawać w jej obronie. Byłby też zaniechał tego, gdyby gwałtowne i niesprawiedliwe obelgi pana Boissy nie były go zmusiły do zabrania głosu, aby przynajmniej uczucia swe zaspokoić i wynurzyć z głębi duszy sympatje swe dla narodu braterskiego. „Słowa sympatji będą kroplą wody świeżej na piekącą ranę, zadaną wczoraj słowami wtrjolu.”

Gdyby twierdzenia p. La Rochejaquelein, że gorące i bezwarunkowe sympatji słowa szkodzą Polakom, utrzymując ich w złudnych nadziejach i popychając do ciągłych ofiar krwawych, prawdziwemi były, „wtedy całe moje życie, choćby najdluższe nie wystarczyłoby mi do oplakiwania błędu mego.”

„Czyż wstawiając się za Polską zamierzaliśmy zatrzeć los ciemniejących? Wszakże uświłowialiśmy poprzedź załatawieć rzecz drogą pokojową, apelowaliśmy do wspaniałomyślności cara, a czyniąc to, postępowaliśmy sprawiedliwie i politycznie, gdyż Moskwa byłaby najnaturalniejszym sprzy-

mierzeńcem Francji, gdyby nie dzieliła ich wspólna postać Polski.”

Zarzucono tu Polakom brak zgody i karności, a nie pamiętano na to, jak wzorowo obecnie słuchają oni rządu, którego nawet nie widzą. Pisarz jeden znakomity, który przyjął rolę niszczyciela Polski, utrzymywał, iż wielki rąch polski jest intrygą jezuitów, dewotów i szlachty. „Ponieważ ja nie jestem ni szlachcicem, ni jezuitą, tedy oczywiście przydział mnie do kategorji dewotów” (śmiech).

Po raz pierwszy w zgromadzeniu tem, panowie, znajdujemy się w smutnej konieczności bronięcia Polski. I dla czego? W czasie bowiem, kiedy wielka postać Ukrzyżowanego, owa postać, o której słusznie powiedziano, iż przebiegła świat jako duch bez ciała — w czasie, kiedy poważną tę postać przemieniają nie wiem już w jakiego demokratę powabnego, nie wiem w jakiego rewolucjonistę poważnego, przepędzającego życie w ucieskach i na ucztach, — nie ma dziwnego, że Polska zostaje zapoznaną. Chrystus umarł za duszę ludzką, Polska umiera za cywilizację Zachodu. (Przeżeczenia).

P. Ségur d'Aguesseau. Słusznie!

P. Bonjean. Między ofiarą Pilata a Marawiewa zachodzi podobieństwo.

„Co do mnie, powiedziałbym wspomnianemu autorowi: Nie wydzieraj mi pocieszającej nadziei, iż usłyszę w swym czasie, który nie może już być dalekim, owo wielkie słowo: *Ego sum resurrectio et vita*. Powiedziałbym tym, co szarpia i uderza na Polskę: Nie wydzierajcie mi szczęścia wierzyć w sprawiedliwość.”

Nie godzi się wtykać Polakom dawne ich błędy historyczne, z których już dziś nie ma śladu nawet. Również nie można nazywać ich buntownikami. Wypływałoby z tego, że Moskwa prawnie w Polsce panuje, gdy tymczasem panuje ona tylko przemocą brutalną. Wszakże i Francuzi walczyli w XV. stuleciu przeciw panowaniu angielskiemu we Francji. Możnaż ich było nazywać wtedy buntownikami?

„Moskale nie mają tak samo prawa do wywołania, do wieszenia więźniów polskich, jak Anglicy nie mieli prawa spalić w Rouen uwięzioną dziewczę w Compiègne, naszą prawie boską Joannę d'Arc. (Wzruszenie).

Jeden tylko pisarz odważył się powiedzieć, że Moskale prawnie posiadają Polskę, i nie dziwi mnie to, gdyż ten, co napisał był: Własność to kradzież, — potrzebował tylko obrócić swą formułkę, aby wyrzec: Kradzież to własność. (Śmiech).

„Mówią, iż Polacy są rewolucjonistami; lecz któż temu winien, jak nie ci, co dają przykład gwałcenia prawa? Wydzierają im religję, ojeżdżną, mowę, a potem mówią im: Szanujcie fakta dokonane, one stały się prawem europejskiem. O! prawo europejskie, takowe wolno im jest gwałcić na podstawie długiego ciemnienia.”

Wieszonym argumentem ks. Gorczakowa przeciw Polakom jest zarzucenie im kosmopolityzmu i rewolucji. Zarzut ten odparły już same trzy wielkie mocarstwa, interweniując dyplomatycznie na korzyść Polski. Prawowite rządy tych mocarstw nie byłyby nigdy wspierały rewolucyjnych i kosmopolitycznych dążeń w środku Europy, a miały dość sposobności i zadawały sobie dość pracy, aby wybadać charakter prawdziwy sprawy polskiej, za którą się wstawiały. To też p. Droin de Luhsy w depeşy swej z 3. sierpnia w odpowiedzi na zarzuty wspomniane ks. Gorczakowa udowodnił, że ruch polski jest czysto narodowy i wywołany rozpaczą, a podtrzymywany najszlachetniejszymi uczuciami ludzkimi, miłością ojezyczny i religij.

P. de La Rochejaquelein zaprzeczył powstaniu polskiemu charakter prawdziwie narodowy, dla tego, że nie wszystkie klasy ludności w niem są reprezentowane, że nieliczne są i tylko izolowane hufce zbrojne pod różnymi dowódcami, nie mającymi styczności z narodem. „Odpowiem mu na to, że dlatego nieliczne są i hufce zbrojne, ponieważ nie ma broni, lecz na ludziach nie brak.” Co się zaś tyczy klas ludności polskiej, biorących udział w obecnym ruchu, zwraca mowca uwagę słuchaczy na poczet Polaków skazanych i wywiezionych przez Moskale. Listę takową przedkłada mowca zgromadzeniu. Sporządzoną jest ona według doniesień dzienników nrzędowych moskiewskich. Na czele osób karanych przez Moskwę blyszczą imię Andrzeja hr. Zamojskiego, człowieka znanego z umiarkowania i powszechnie w Europie szanowanego; dalej znajdują się między osobami wywołanemi z kraju, wywiezionemi lub aresztowanemi: biskup wileński, prałat warszawski, 70letni starzec, jeden proboszcz i jeden kanonik warszawski. Na tej samej liście znajduje się jeden pater, wielki rabin i wicerabin warszawski. Na tej samej liście skazanych przez Moskwę znaleźć można imiona wysokich urzędników rządu moskiewskiego, bankierów, wielkich kupców, wiele kobiet, między któremi dwie młode panny pochodzenia francuzkiego, jak świadczy ich

nazwisko: panny Clavé! Przełożony zakonu lazarystów w Warszawie wywiezionym został za to, że nie chciał zaprzeczyć odbytemu przez Moskali buszowaniu w piwnicach zakonu, przyczem nie znaleźli zakazanego. Czyż są to ludzie rewolucyjni? Czyż można sprawie, za którą cierpią, zaprzeczyć charakter narodowy, a przypisywać rewolucyjne, kosmopolityczne, niereligijne dążenia?

Pan de La Rochejaquelein wspominał o planie Mierosławskiego. Już cała historia o nim bardzo jest nieprawdopodobna, chociaż skazanie świeże na śmierć młodego Zamojskiego każe domniemywać się, że jest w niej jakaś cząstka prawdy. Zresztą przypuścimy, że historia o wspomnianym planie jest prawdziwa, że Mierosławski rzeczywiście kował plany rewolucyjne, to przecież z pojedynczego człowieka nie można sądzić o całym narodzie i potępić go, tembardziej, że Mierosławski nie bierze obecnie żadnego udziału w sprawach powstania.

Zaprzeczając prawdziwość doniesień o gwałtach moskiewskich, p. La Rochejaquelein powołał się na dzienniki urzędowe moskiewskie. Wiadomo powszechnie ile wiary przywiązywać można do tych dzienników.

Pamiętacie, że po owej nocy 15. stycznia, która zowie się nocą rekrutacyjną, doniesiono w dzienniku urzędowym, jako konskrybowani z radością szli w szeregi armji moskiewskiej; i że nie sprawiło to wcale wrażenia, i zaprzeczenie wnet nastąpiło, a było niem powstanie, i odpowiedź ta trwa dotąd.

„W dni kilka później, policja moskiewska utrzymywała, że dzień 22. stycznia miał być naznaczony rodzajem rzezi św. Bartłomieja lub niesporów sycylijskich; a przecież na dniu tym 22. stycznia jak wiadomo każdemu, ani jeden strzał jeszcze nie padł; młodzi ludzie, uciekli przed rekrutacją, błądzili po lasach, i przypuszczam nawet, iż dozwolono im umyślnie skupiać i obwarowywać się, by ich w czambuł zgniebić.“

Książę Feliński był przedmiotem dwóch zaprzeczeń. Mówiono, że pralut ten podał się dymisji jako członek Rady stanu. Dnia 14. marca dziennik urzędowy oświadczył, że nie ma w tem nic prawdy, a d. 14. kwietnia musiano przyznać, że car przyjął jego dymisję. Prawdą więc było, czemu zaprzeczano.

Drugim razem chodziło o wyjazd księdza Felińskiego w głąb Moskwy pod eskortą żandarmów. Rząd moskiewski zaprzeczył temu najprzód, mówiąc, że arcybiskup wyjechał w towarzystwie kapelana, wrócić zaś później twierdził, że to się stało w towarzystwie pułkownika. Niech będzie i pułkownika, czy od żandarmów, tego nie wiem, lecz koniec końców pułkownik nie jest kapelanem (śmiech).

Dalej Times ogłosiły, że na Litwie rozstrzelano czterech szlachty. Wiadomości urzędowe zaprzeczyły temu twierdząc, że jeden z nich został powieszony zamiast być rozstrzelany. W Times z d. 20. października doniesiono, że pewien obywatel ziemski został zabity i w kawałki porąbany na swem własnym polu, gdy pilnował robotników przy kopaniu kartofli. Dzienniki moskiewskie zaprzeczyły temu: to fałsz, nie został on bynajmniej porąbany w kawałki szablami jazdy, albowiem ciało jego było podziwione od kul karabinowych piechoty! Chętnie przypuszczam, że wiadomości nadchodzące z Polski są cokolwiek ubarwione, lecz jeżeli szczegóły się to i owdzie różnią, grunt jest prawdziwym.

Nakoniec p. La Rochejaquelein powstawał przeciwko zarzutowi jakoby biczowano kobiety. Zaprzeczano faktowi temu szczegółnemu, i winieniem przynależało, że nie mam racji wierzyć, jakoby zarzut ten nie miał podstawy. Lecz czyż zapomniano inne przykłady tej obelgi? Czyż potrzebną przywodzić wypadek z zakonnicami w Mińsku?

La Rochejaquelein. Proszę o głos.

Bonjean. Czyż potrzebuje przytaczać to wypadek z zakonnicami w Mińsku, które chłostało, aby je zmusić do wyrzeczenia się wiary? Czyż to co się dzieje w Warszawie, nie jest tego rodzaju, aby dawać powód do pogłosek takich? Cóż myśleć o środkach, rozporządzonych przeciwko kobietom noszącym żalobę, przeciwko matkom, które po wywiezieniu ojców pozostają same jedne przy ogniskach domowych?

Lecz obalamucić Europę trzeba, potrzeba, aby podrozni przybywający do Polski niewidzieli jak tylko suknie godowe tam, gdzie wszystkie serca są w rozpacz. Ach! panie Rochejaquelein, nie mam nie więcej do mówienia o kłamstwach moskiewskich! To, com wykażal, jest najobrzydliwszem i najsmielszem ze wszystkich kłamstw; i po tem można wierzyć wszystkiemu. (Bardzo dobrze)

P. Larochejaquelein nastawał bardzo na rząd tajny, który kieruje powstaniem polskiem. Bez wątpienia nie jestem ja większym od niego zwolennikiem towarzystw tajnych, i wiem, że w ogóle nie potrzeba kryć się, aby robić dobrze. Lecz czy dlatego nie można robić wyjątków? Dla nas, szczęśliwych obywateli Zachodu, którzy nawet w czasach rewolucji mieliśmy zawsze rząd mniej więcej regularny, dla nas jest to rzeczą nie do pojęcia, jak można wykonywać władzę, nie rezydując w zamku, i nie będąc otcoczoną gwardją honorową. Lecz czyż warunki takie mogą istnieć dla władzy narodu tak uciśnionego jak polski?

Tajemnica, otaczająca komitet powstańczy polski jest koniecznością fatalną jego położenia. Chrzęścianie pierwsi, czyż nie byli zmuszeni kryć się po katakombach?

Co do prawowitości tego komitetu powstańczego, to nikt mu jej nie zaprzecza. Wszyscy Polacy, od wieśniaka prostego aż do obywatela najwyższej stojącego, są mu posłuszni, ponieważ widzą w nim obraz ojczyzny, ponieważ wiedzą, że wszyscy jego członkowie są poświęceni na śmierć. Jest to tak prawdą, iż z dwunastu osób, które doń należały w lutym, jedenaście przyplacili życiem swój udział w pracy narodowej.

P. Larochejaquelein mówił szeroko o zbrodniach, spełnionych w imieniu tego rządu. Dzięki

mu, i w jego imieniu może być, ale nigdy na jego rozkaz. Dowodem na to, że ks. Czartoryski przyjął publicznie obowiązki ajenta urzędowego, Rządu tego. Odwołuję się przeto do przyjaźni, jaką ma p. Larochejaquelein do ks. Czartoryskiego, czy myśli, że książę byłby przyjął godność ajenta Rządu tajnego? — Nigdy.

A więc czyż potrzeba jeszcze zbijać zarzuty terroryzmu, przywiodzone na obwinienie Rządu narodowego. Pytam się przeto: patrz pan, oto dwanaście osób, które nie mogą się widzieć ze sobą jak tylko w sekrecie, którym konieczność nakazuje tajemnicę, aby niebyli odkrytymi, i którzy zorganizowali Rząd, ministerja, Izbę obrachunkową, dziennik urzędowy, drukarnię, a wszystko to wśród 40.000 żołnierzy moskiewskich w Warszawie, i pośród 10.000 szpiegów, — a pan nie widzisz, że aby cud podobny się stał, potrzeba, aby wszyscy Polacy mieli tylko jedno serce i jedną duszę.

Hr. Ségur d'Anguesseau: Bardzo dobrze, bardzo dobrze! Bonjean: Jedno słówko, któreby się wśliznęło do ucha niepowołanego, jeden list rzucony na pocztę wystarcza, aby jutro Rząd ten już nie egzystował. A pan mówi, że terroryzm, który on wywiera, rozszerza się aż po za granicę. Pytam sumienia pańskiego, czy to podobna! Przystępuję teraz do słów nieszczyśnych, które wyrzekł p. Boissy. Mówił on o sztyletach i o truzynie. P. Boissy mówił, że ma dłonie pełne na to dowodów.

Boissy: Przepraszam, ja tego nie mówiłem. Benjean: Mówiłeś pan, że masz dowody w rękę.

Bonjean: Chciałem być objaśnionym co do owych groźb wystosowanych do p. Bismarka, i widziałem, że dowody naszego kolegi były pożyczone od pewnego dziennika berlińskiego, który ma tę samą misję co nasz *Charivari*. Fabrykuje on listy, których wiarygodnością nikt się nie balamuel. Zowie się to imieniem, którego nie wymienię wobec senatu, imieniem pewnego ptaka wodnego (kaczka)... (Wesołość).

List z groźbą wystosowaną do p. Bismarka miał zresztą nadejść od komitetu propagandy rewolucyjnej w Barcelonie. Otóż, ile mi wiadomo z geografii, Barcelona nie leży w Polsce. Polska odsuwa od siebie tak dobrze współdziałania wszelkie rewolucjonistów, jak nie chciała przyjąć usług generała Mierosławskiego i Menottiego Garibaldeggo. Wreszcie Bismark ma się bardzo dobrze.

Co do historii z kawalerem Perego (redaktora urzędowego austriackiego *Giornale di Verona*), który dla bezpieczeństwa przed własnymi rodakami mieszkał i pisał w cytadeli weronńskiej), który miał umrzeć skutkiem truziny zadanej — starałem się wywieźć o prawdziwie. Pytałem się więcej niż trzydziestu Polaków, a żaden nie mógł mi dać wyjaśnień. Wszyscy utrzymywali, że to rzecz zmyślona.

I oto patrzcie panowie, na jakich podstawach opierają się zarzuty czynione Polsce, któreście tu słyszeli. (Wzruszenie).

Hr. Ségur: Bardzo dobrze. Dok. n.

Niemcy. Rząd miasta związkowego Frankfurtu skonskował dnia 18. b. m. odezwę tamtejszego komitetu, wzywającą do składek na rzecz Holsztyńczyków. Równocześnie zabrała policja drugą odezwę, którą miano rozrzucić pomiędzy wojskiem związkowym.

Dania. Do trzech dyplomatów, którzy bawią obecnie na dworze w Kopenhadze, obserwując i intrygując w interesie swych mocarstw, tj. do lorda Wodhouse z Anglii, radey stanu Eversa z Petersburga i generała Fleury z Francji ma przybyć i czwarty, ze Szwecji. Jen. Fleury należy do dyplomatycznego korpusu obserwacyjnego, który został obecnie ustawiony przez ces. Napoleona, — na wszystkie strony porożędzali się specjaliści ajenci francuzcy.

Ustępowanie Duńczyków z pogranicznych części Holsztynu przypomina żywo początek kampanji austriacko-włoskiej w r. 1859. Dopiero z tamtej strony Eidery zajmują wojska duńskie silne stanowiska, i urządzają się na zimę, budując baraki.

Moskwa. W Petersburgu zagościła zima w połowie b. m. Mrozy nastały na 12—15 stopni, lecz śniegu nie było. Ziemię roboty fortyfikacyjne wzdłuż wybrzeży Bałtyku musiano przeto zastanowić; ta okoliczność dała niektórym dziennikom powód do mylnych pogłosek, jakoby rząd moskiewski zastanowił wszystkie roboty około uzbrojenia i skompletowania sił zbrojnych. — Bank petersburski, nie mogąc za pośrednictwem gubernatora swego br. Stieglitz zaciągnąć pożyczki ani we Francji ani w Anglii, ratuje się papierami, i puścił właśnie w kurs za 48 milionów biletów bankowych nominalnie oprocentowanych, lecz w praktyce nie niosących żadnego procentu. Rothsztydowi samemu winien 18 milionów rs.

Sejm fiński w Warszawie. W wszystkich czterech kurtkach odmówił podania adresu wiernopoddanego do cara. W krótko ma się rozjechać, nie nie osiągnawszy. Finlandczycy mają przykład na tak zwanych instytucjach konstytucyjnych, do czego one prowadzą.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Paryż 18. grudnia.

(LzL) Pan margrabia Boissy, o którego trzygodzinnym szkoleniu powstania polskiego w senacie francuzkim pisałem przedwczoraj, doznał się honoru, o jakim nigdy może w życiu swoim nie marzył. Wszystkie bez wyjątku dzienniki tutejsze zajmują się panem margrabią, i wszystkie bez wyjątku przyznają mu odwagę, ohydzenia swego imienia wobec całego świata, posunięta do najwyższego stopnia. Istotnie, żaden jeszcze ze smutnej pamięci poprzedników p. Boissy, ani Sebastiani, kiedy Izbow francuzkim ogłaszał, iż „porządek panuje w Warszawie“, ani Lamartine, zaszczyczony przewodniczeniem rządy zroszypolitej, a powtarzający za Guizo-

tem: każdy u siebie i dla siebie; ani nawet Girardin i Proudhon, nie tający się ze swojemi sympatjami dla Moskwy, nie wywołali tak powszechnego oburzenia, jakim w tej chwili zaszczycił się pan senator Boissy. Trzeba bliżej rozpatrzeć powody tego wypadku. Pan senator w zapale improwizacji, mówiąc o spółczuciu, jakie się rozwinęło we Francji względem sprawy polskiej, spółczuciu, które on uważa za sztuczne, ubolewał, że rząd moskiewski nie przekupił kilku dzienników liberalnych paryskich, jak naprzykład dziennika *Siecle* i parę jemu podobnych, — bo natenczas wszystkie te, jako się pan senator wyraził: „wrzaski przeciw okrucieństwu moskiewskiemu w Polsce nie miałyby we Francji rozgłosu.“ P. Boissy nie jest weale mowcą, sam oświadczył, że nie ma zwyczajnie przygotowywać się do mówienia, tylko gada, co mu ślina do ust przyniesie. Ze tak jest, o tem nikt po ostatnim wystąpieniu p. Boissy nie wątpił; ale nie przeto służyło mu prawo, do spotwarzania powstania polskiego dołączyć oszkalowanie dziennikarstwa francuzkiego, którego naczelny główny powołaniem zostali do Izby prawodawczej niezmierną większością głosujących wyborców, i są zatem otoczeni powagą najwyższego i niczem niezaprzeczonego zaufania narodu. Pan senator zapomniął, że spotwarzając deputowanych Paryża, spotwarzal Izbę prawodawczą, cały Paryż, całą Francję, — to też doznał się zaszczytu najwyższego i najogólniejszego oburzenia. Wolno było panu senatorowi podejrzawać naturę ludzką; są ludzie, co nie wierzą w drugich uczciwość. Wiadomo, iż car Mikołaj nie przypuszczał, ażeby w jego państwie był choć jeden urzędnik Moskal, któryby nie okradł skarbu, i car Mikołaj wcale nie tał się z tem swoim przekonaniem; lecz nie darmo mówi przysłowie: iż co wolno Jowiszowi, to wolno także wołowi, — i prawda ta stwierdziła się na panu senatorze. Przewidywał on to śnać z góry, bo inaczej nie byłby się wyraził: „Wiem, iż w tej chwili, kiedy to wypowiadam, nie jeden sztylet polski ostrzyje się przeciw mnie może.“ Tylko wiele się mylił, sądząc, iż tem oskarżeniem zachwiał zdoła względem Polski spółczucie swoich spółziomków. „Polacy, odpowiada dziennikarstwo francuzkie, zanadto mają do roboty ze swymi nieprzyjaciółmi na ziemi oczyszczonej, żeby się zajmować mieli jednym jakimś na ziemi obojęt potwarca!“ — co jednakże nie przeszkodziło dziennikowi *Charivari* poradzić p. Boissy, żeby odtąd nie wychylał się za próg bez nosa przypyswanego. Nie ma obawy, żeby p. Boissy tem swoim wystąpieniem zaskodził sprawie polskiej, i jutro się okaże, iż wlonie samego senatu francuzkiego znajdą się mężowie, którzy skarcie zdołają potwarca. Do jutra więc.

Praga czeska 20. grudnia.

(KK) W jednym z poprzednich mych listów, wypowiedziałem, że nowy organ pp. Pałackiego i Riegera *Narod*, z początku nie będzie wprost przeciwko Polakom występował a użyje kwestji Rusi za pozor do szkolenia im i podejrzywania ich intencji.

Mój Boże! toć łatwe zadanie! Tej sztuki dokazali i Moskale sami, delikatnemi staraniami oburzając i oburzając pomalu pokrewnych i jeden prawie z Czechą tworzących Słowaków, że spór do takiego wzrostu stopnia, jaki widzimy w wycieczkach *Peszt-Budińskich Wiedomości* na *Narodni Listy*. Toć gdyby Moskale zechcieli tylko, to i Morawianie i tak zbyt łatwo oburzający się na „hrdost“ Czechów, zaczęli by występować z opozycją przeciwko metropolji prąskiej. Kilku Srezniewskich, Pogodińów i tp. wystarczyłoby na to.

Boć w mętnej wodzie — łatwo ryby łowić!

Ale wróćmy do *Narodu*. Na początku i to dobrze! Za nadto ostrożni byli ci panowie, by mieli dowodzić, że Rusini a Moskale to jedno (choć to przekonanie mają w duszy, bo gdzieś drobnie naród słowiański na kęsy!) Nie! W oczęsą a pobojną przybrawszy się skórę, ubolewają nad Rusinami, że są i od Wielko-Rosjan i od Polaków (od tych głównie), nieznaniani — a na świadectwo cytują artykuł z *Mety*. My nie przeciwko temu nie mamy, dodamy tylko, że co do polskiej strony, wszystkie dzienniki idące za natchnieniem Rządu narodowego jednomyślnie w tej kwestji się wyrzekły a i w przeszłym już roku odzywały się głosy polskie, szersze zapewne niż głosy liberałów moskiewskich, pijących na cześć Murawiewa i Anenkowa oswobodziciela Rusi! My tylko dajemy znać *Mecie* z prośbą, by protestowała u *Narodu* dla czego to nie ogłosił „listu z Kijowa“, w drugim jej numerze zamieszczzonego — z prośbą, by się spytała *Narodu*, czy milczenie i pominięcie tej protestacji Rusi, czy stało się pobudki i intencje i czystej przyjaźni dla Rusi być może dowodem?

Ze ani czystej myśli ani przyjaźni dla Polski nie ma, ku której *Narod* współczucie wyznawa (i) — łatwo się można domyśleć.

Jakoś w porę, bo na drugi dzień po artykule w *Narodzie*, przyniosły i *N. Listy*, jakby na odpowiedź „głos Polaka“ w kwestji Rusi, ustęp, wyjęty z obszernego listu otwartego do dr. Juliusza Gregra, tyczącego się stanowiska tego dziennika w kwestji polskiej. List ten otwarty zakomunikowany został przed wydrukowaniem dr. Gregrowi a przesłany został z Warszawy. Jakkolwiek krytyka na *N. Listy* jest w wielu miejscach niesprawiedliwą i ostrą, (autor nie znał widać okoliczności miejscowych) — jakkolwiek list ten, pisany przed dwoma miesiącami, dziś po zwrocie *N. Listów*, w znacznej mierze traci doniosłość i wpływ: ogłoszenie tegoż jednak drukiem nie będzie i dzisiaj od rzeczy, zawiera bowiem odpowiedź na niejednen zarzut, jaki Polakom czyniły ich pobratymcy. List ten w tych dniach dostanę z Lipska i nieomieszka redakcji takowy przesłać.

Otóż z listu tego dr. Gregor wyjątek uczynił i takowy w dzienniku swoim o kwestji Rusi

umieścił, jakby odpowiedź na artykuł *Narodu*. Z udzielonego mi oryginału polskiego, ustęp ten wypisuję dosłownie, przy czem wstrzymam się od wszelkich z mej strony komentarzy i uwag co zdań politycznych autora.

Ustęp ten „Listu Otwartego“ nosi numer porządkowy VII.

„Niejednokrotnie dziennik wasz (*N. Listy*) panie redaktorze, mówi autor listu, przypominał nam Galicję i Poznań. Pozwólcieź sobie przypomnieć wiekowy związek, łączący nas również z Litwą i Rusią.

„Wszczytnanie kwestji Rusi dzisiaj (gdy walkę toczy, jest tylko dowodem zlej woli ze strony pp. Pałackiego i Rygiera, a po części i redakcji waszej, która w tym punkcie i w tej kwestji mało się od tych panów różni.“ Jak was zresztą rozumieć! Dajecie nam nauki, byśmy nie prześladowali Rusinów. Jakich? Czy tych, w których sami nie wierzycie? Czy tych, którzy chętnie feljetonami uczzonego jakiegoś historyka, feljetonami w nr. 166, 168, 169, 171 rb. czysto jasno uznajecie za Moskalki tak zwanej Jugo Zapadnoj Rosji! (?) Nie widzicie więc w nich Rusinów, nie uznajecie ich sami, a później dowodzicie, żeśmy Rusinów uciskali! Chcielibyście aby Rusini stali się Moskalkami gwoli „svornoste slowianska“, gwoli nierozdrabniania się narodów „slowiańskich (sic!)“, chcielibyście jednym słowem rzucić na pastwę centralizacji petersburskiej! (?) Jeśli tak, to niech wam do tego nie było, gdybyśmy my leżeniem w każdym razie prawem (bo nie prawem rozboju) centralizować ich chcieli up. do Warszawy lub dowodzić, że są Polakami (jak niektórzy literaci w Gałciji)... — Lecz tego Rząd nasz narodowy ani pragnie, ani pragnąć może. Rząd bowiem narodowy wznosił ideę starą i postawił ją na czele nowej Polski, z Korony, Litwy i Rusi, jedną tylko ideą państwa złączonych, ideą, która każdemu jego wiare i byt indywidualny gwarantować musi.“

Nie przypuszczam bowiem, by Rusi dzisiaj już stanąć mogła niepodległym państwem. Gdyby na niej były dziś już ku temu pierwiastki, to pierwsza Polska postarałaby się zżytkować takowe, w celu wystawienia potęgi, paralizującej wpływ Moskwy od Wschodu, i w tym to a nie innym celu młodzież polska uniwersytetu kijowskiego myśli tę podjęła, w tym pracowała kierunku, którego czas długi nie odgadł Lwów, jak nie odgadła (bojąc się go) konserwaturna część szlachty na Wołyniu, Podolu i Ukrainie. Prace jednak w tym kierunku nie mogą się uniechętyć pomyślnym rezultatem. Rusi więc na dzisiaj, (na czas rozstrzygnięcia się kwestji polskiej), nie mogąc sama egzystować, dla braku materiałów tworzących państwo, może iść tylko albo z państwem polskiem jako jego udziałna prowincja, albo z Moskwą jako jej gubernia.

Jeżeli dzisiejszy bój z Moskwą skończy się raz jeszcze upadkiem Polski, to upadek ten nie zgniotliży Polski zupełnie (bo to nigdy nie nastąpi), najwięcej i najgłówniej w skutkach swych da się uczuć Rusinom i młode zawiązki ich pracy śmiertelnym porażce oiosom. Nimby bowiem Polska na nowo zdolną była rzucić Moskwie rękawicę, Moskwa korzystając z czasu podbiłaby Rusi moralnie (jak to już dziś jest w połowie. korespondent), jak podbiła dawno materialnie, z moskwiłabą ich czyli zwielkorośjanilabą... Chyba, że sobie tego życzycie? Wątpię! Jesteście przecież federalistami i autonomistami z instynktu.

„Jeśli zaś sobie zaglądy Rusinów nie życzycie, czego się po *slawiańskie wzaimnosti* wazszej spodziewać mam prawo, to daję wam krótko przedstawię szanse, jakie mają Rusini w Polsce a Rusini w Moskwie.

1) Polska wskrzeszona, wierna zasadom Rządu narodowego, (które w tym względzie dziwnie są podobne głosom, na waszym słowiańskim kongresie się odbywającym w 1848 r.) daje Rusi prawo autonomii, i z zapewnieniem równouprawnienia osiadłym tam od wieków Polakom. Polska długi bardzo czas chociażby nawet chciała nie dotrzymać Rusinom słowa, to by nie mogła, bo... będzie do tego za słaba, kiedy przeciwnie Moskwa zawsze dość będzie miała siły do zmoskwicenia ich przy przychylności popów i jedności wiary z ludem ruskim, której nawet różnica z Polakami daje silną broń Rusinom przeciwko tym ostatnim, pobudzając ich bowiem do pilnowania praw wiary prawosławnej lub obrządku sławiańskiego, pobudzając będzie z arazem do pilnowania praw narodowości, jak to jest i dzisiaj w polityce Polaki względem prawosławnej Moskwy.

2) Przy takim składzie rzeczy, Rusi w Polsce będzie miała otwartą drogę i swobodę przygotowania materialjów własnych na zbudowanie w przyszłości choćby i zupełnie odrębnego i niepodległego państwa, ku czemu Polska byłaby pomocą w odebraniu prowincji, za Dnieprem leżących. Moskwa zaś zabroca, jeśli Rusinów i na dał pod swem panowaniem zatrzyma, nie będzie tak nierozważną, by jakimkolwiek prawami budzić w nich chciała ducha samodzielnosci, z którego mogła z czasem powstać jaka druga „opozycyjna Polska“, którą przeciw przetrzonym p. Hilferding (*) przewiduje aż nad Amurem z Czechów osiedlić się tam mających, jeśli ci dalej będą się karmić niezdrowemi wiadomościami o Polsce z dzienników „waszych.“

List ten „otwarty“ do dr. Gregra nosi podpis: „Jeden z poddanych Rządu narodowego“, a datowany z Warszawy 1. października.

Po wyjściu z druku oryginału polskiego, by doszedł tam gdzie właściwie ma dojść to jest do Czechów — będzie przełożony i wydrukowany po czesku.

*) Zarzutu tego *Narodnim Listom*, tem mniej zaś ich dzisiejszej redakcji nie można czynić, — że jednak p a n-

slawisci moskiewsko-carscy, ktorzyby nawet zmoskwiencie Czechow za nieszczescie nie uwazali, Rusinom jedynie zbawca Moskwa za ojczyzne przedstawiajacy chcieli - to pewna. (Korespondent.)

2) Autor listu nie wiedzial, ze wtedy jeszcze of cjalnie N. Listy za organ tych panow uchodzily. (Korsp.)

3) Artykul ten uczony wyszedl z pióra jednego ze wspolpracownikow dzisiejszych Narodu, ogloszony z natchnienia, pewnego pana, bez wiedzy p. Juliusza Grega, ktory wtedy siedzial w wiazniu. (Koresp.)

4) W liście pisanym do Riegera; nie p. Rieger pisal list do Hilferdinga, jak to pisze biednie korespondent wasz z Wiednia.

Z nad Wisly 20. grudnia.

(M) Podrozni opowiadali mi, ze dnia 16. bm. widzieli w Kielcach przyprawdzonych 13 wozow, nakadowanych rannymi Moskalami. Felczar wojskowy opowiadal, ze ani jeden z nich nie zostal ranny od kul polskich, tylko od własnych swoich braci z nad Oki i Wolgi. Doniesiono bowiem Czengieremu, ze w niedalekich lasach zalega oddzial powstancow; ruszyl tedy przeciw nim, a zaloge z Szydłowca zawezwal, aby mu przyszla w pomoc. Dowódca sztylowiecki nadto energiczny, nie tracąc chwili popieszyl się tak, ze nawet uprzedzil Czengierego o parę godzin. Tymczasem upatrzone osobny oddzial powstancow, zawiadomiony przez przychylnych sprawie wloscian, opuścil swoje ogniska, nie gasząc ich, i zdołal zmylic wybornie pogon moskiewską. Horda sztylowiecka nie znalazlasy powstancow ani Czengierego, uznala za dobre, rozlozyla się na opuszczone obozowisku powstancow, zwiastuja gdy znalazla na niem resztki ciepłego obiadu, a nawet mięsiwo, przytem czat nie wystawilszy. Łakotki te jednak drogo horde przypiacila. Nadciaga bowiem Czengier, a pewny ze koło ognisk dymiających się koczujacy powstanczy, podstepuje, otacza i wali rezystnym ogniem. Z okrazajacego dymu odstrzelila się i banda sztylowiecka. Skonczylo się na tem, ze Moskale ubili z posrod siebie kilku na miejscu padlych i do 40 rannych. Na dobiek, opowiadajacy, ze oddzial polski, domyslajacy się co się święci, zawrócił się i swoich kilka szarż dodal do strzelaniny moskiewskiej. Czy ten ostatni szczegol jest pewnym, opowiadacze rzezyć mi nie mogli.

Opowiadali mi jeszcze fakt drugi, nie umiejacy mi jednak podać nazwiska wsi: między Wodzisławiem a Miechowem, stoczyli Polacy, niewiadomo pod czym dowództwem, około d. 10. b. m. chwacka utarczkę z Moskalami, ktorých niespodzianie napadli. Dowiedziawszy się, ze komendant zalogi miechowskiej, Danilow, ciągnąc na czele roty piechoty i kilkudziesięciu kozaków, piechotę zostawil we wsi, a sam z kozuchami opodal we dworze się rozgościl w najlepsze po moskiewsku - odcieglu, a piechotę, natarłszy żwawo na wieś, rozprószyli. Danilow miał zemknąć cało do Miechowa, a rota, utraciwszy 18 ludzi i nawaławszy się manowcami, dopiero w 5 dni wróciła za nim do Miechowa.

A oto fakt trzeci, piękniejszy może od dwóch poprzednich, a pod każdym względem najprawdziwszy. Egzekucja wojskowa spadła do wsi Kacie, między Miechowem a Stomilkami, dzie-rzawionej przez p. Meizla, dla wycisnienia podatku 22.000 zł. - a gdy zabrac i zagrabić chciała bydło, konie i nawet sprzęty domowe i wdarła się do domu, opuszczonego przez p. Meizla, bawiacego z rodziną w Krakowie: to wlościanie, kochajacy swego, jak w potocznej mowie nazywają zwykly pana, zapożyczyli się u żydów w miasteczku, i mienie jego od zagrabienia i spustoszenia ocalili. Na taki dowód miłości p. Meizel długi, szczerą, braterską pracą około ludu sobie zasłużył. Myślą się bardzo ci, co lud nasz tylko za maszynę - jeśli nie publicznie, to w myśli - uważają. Jest tam uczucie głębokie, gorące - ale skorpura gruba w około, którą tylko szczerosc braterska przebija, a bogaty skarb wydo-stanie.

Jeszcze miałbym jeden cudny, precudny, a także najzupełniej prawdziwy fakt do opowiedzenia, ale jak pierwsi wyznawcy Chrystusowi z swoją nauką, tak Polacy z najpiękniejszymi czynami swymi kryć się muszą, aż swoje własne zaświeci im słońce.

Ziemię polskie.

Z pola walki nie mamy prócz korespondencji z nad Wisly innych doniesień. Chwila z dnia 23. b. m. donosi:

„Dochodzi nas własnie wiadomość, że po zwycięskiej potyczce pod Rakowem w Sandomierskiem, w której jen. Bosak i pułk. Chmieliński pobili Czengierego, zaszła druga potyczka 17. t. m. w pobliskiej okolicy, podobno pod wsią Wierzbie w Stobnickiem, gdzie miał walczyć oddzial pułk. Chmielińskiego i maj. Rebajty, lecz o rezultacie potyczki jeszcze nie wiemy.“

Donosi także Chwila, że w okolicach Pińska i Mińska działał hufiec znaczny pod dowództwem Świętozbeckiego, około którego są czynne mniejsze oddziały.

Kronika donosi, że w potyczce pod Opątkowem dnia 16. b. m. Chmieliński, nacierany przez 27 rot Moskali, podzielił swój korpus na drobne oddziały, nie doznawszy żadnej straty; on też sam bynajmniej nie jest ranny.

Warszawa. Okropną wiadomość podaje warszawski korespondent Chwila pod dniami 18. grudnia: „Z Moskwy przyszła smutna wiadomość, że sędziwy starzec, ksiądz prałat Białobrzęski, wysłany stamtąd został etapem, piechotą, w dalszą drogę!“

Z ks. arcybiskupem Feliniskim zakazano wszelkich komunikacji, tak urzędowych jak przy-

watnych. Powodem tej srogosci jest wzbranianie się ks. Feliniskiego od wydania listu pasterskiego według redakcji moskiewskiej. Berg przesłał do komisji oświeceniowej i spraw duchownych rozkaz, ażeby duchowieństwo nasze zajęło żalobę kościelną.“

Wrocławskie dzienniki donoszą z Warszawy pod dniami 19. bm. o wieści obiegającej, że na grecki Nowy rok ma się pojawić carski manifest łaski, nadający amnestję zupełną, ale poprzód ma być stan wojenny jeszcze z ostrzymi! Zarazem mówi Ostsee-Ztg. że Moskwa przygotowuje dla Kongresówki nowe reformy, mianowicie w stosunkach włościan do takzwanych panów w.

Aresztowania i deportacje w głąb Moskwy nie ustają. W cytadeli warszawskiej więżą nawet 12-letnie dzieci.

Nr. 4. Rozporządzeń i Wiad. policji narod. z dnia 17. grudnia opiewa (w wczorajszej naszej korespondencji z Warszawy wspomniany numer był nie 4. ale już 5.):

1) Kiedys, jeszcze za czasow dialogow i misteryj, z takim talentem odegranych przez gabinety interweniujace w sprawie polskiej, ksiądz Gorczakow odpowiadal na propozycję zawieszenia broni, iż punkt ten, z powodu obustronnego rozdrażnienia niepodobnym jest do przeprowadzenia. Zgad się to rozdrażnienie wzięło, kto wykladał żołnierzom, że Polacy będą ich drewnianymi piłami na pół przeryzać lub przemocą na katolików nawracać, to w trudno dnia wchodzić, za stare to rzeczy, ale nieobojętnym jest wiedzieć, jakich środków używa Moskwa dziś, aby to rozwiecieklenie zawsze w równej utrzymać mocy. Dla osiągnięcia tego celu w sposób jak można najprzystojniejszy, uznala Moskwa za potrzebę czytać wojsku swojemu przed każdą majoną nastąpić egzekucja wyroki na ofiary, które mordnje. Motywa tych wyrokow maja być zawsze zastosowane do podniosłości myśli, z ktorými się ma do czynienia, - rodzaj więc tych motywow nieludny do odgadnienia. Zmieniają się one naturalnie ze zmianą ofiar, a przed ostatnim morderstwem Chodanowskiego tłumaczono nieszczęśliwym idiotom, że obwiniony przyznał się do zabójstwa, dopełnionego na o sobie doktora Hermana Bartoldi, że znakomity ten lekarz zamordował był jedynie za udzielenie pomocy swej żołnierzom na rany zadane przez powstancow, lub też na rany zadawane przychylnym rządowi na ulicach Warszawy i t. d. i t. d. - Oto śrudki, ktorými Moskwa stara się zabliznić nienawiści międzynarodowe.

2) Między legionami szpiegów, ktorými Moskwa po omacku komenderują, nieposiednią rolę przez długi czas odgrywał niejaki Szancer, v. Pinkus, v. Pinkowski, v. Bieńkowski, v. Zalewski, v. Zakrzewski. Lotr ten, jeden z najniebezpieczniejszych agentow różnymi sposobami w czasie swej kariery politycznej zdołal zgabić do 500 osób. Na jedno wskazanie palcem takiego zbrodniarza, aresztowano z ulicy, z cukierki, kawiarni, własnego mieszkania, a załudnienie Sybiru, nieraz kopalń zależało od szpiegowskiego kaprysu.

Niestety zapłacę smąd od dostawionej sztuki, Szancer demanował pod pozorami tak cynicznie blaheim, że dochodził nieraz do śmieszności w oczach samej Moskwy, która raz otworzywszy oczy, coraz mniej oddarzała go zaufaniem, a coraz więcej palkami i polickami. W kołach Bieńkowski pozabawiony urzędowej pisicy, wchodził w stosunki z rzemieślnikami, pożyczal od nich pieniądze, od zamożniejszych zegarki, nie oddawał, a upominających się o swą własność demanował jako należących do wieszających żandarmow. Dziś Bieńkowski za różne dowiedzenie mu kradzieże i oszustwa wywieziony został do Orenburga, po przednim przetrzymaniu w więzieniu na ulicy Pawiej. Pozostaje jednak z demuncji tego lotra przeszło 300 osób nawiązanych od 4ch miesięcy, (w samym referacie Suszczyńskiego jest ich 116), i zupełnie do dziś dnia nieindagowanych.

Jako jedyny komentarz podobnego faktu, posłużyć mogą słowa szpiega Drozdowicza, który uważa za straszny zbrodnię trzymanie więźnia 4 lub 5 miesięcy, nie spytawszy się nawet o nazwisko. Gdy tak się o sobie koleczy odzywają, eóż sądzić o bezwzględnej wartości postępowania Moskwy!

3) Dowiadujemy się w tej chwili, że pułkownik Chmieliński zadał klęskę Moskwie pod Chmielnikiem, w pow. Stobnickim województwie krakowskim, zaś jenerał Bosak zniósł 4 rot Moskali w województwie sandomierskiem.

4) Poszukiwani są przez Moskwę do aresztowania: Blomberg r. Bamberg Leon, Stawicki Chryzostom, Szadkowski czeladnik polzotniczy. Ksiądz Wiktor Kowalski z gubernji podolskiej, Trzaski agronom, Trzaskowski Seweryn Aleksander, Masłowski student szkoły przygotowawczej, Zaleski Hipolit.

5) W dniu 15. b. m. Anastazy Rudowski v. Rutkowski, członek straży narodowej za niekarność, nieposiadszenstwo zwierzchności i nadużycia w służbie, z rozkazu władzy wyższej śmierci ukarany został.

Wolny. Do Lemberger Ztg. piszą z Brodów d. 21. b. m.: „W Moskwie spędzają z największą gorliwością zaległy kontyngent rekrutów. Przybyły w tym celu do Radziwiłłowa jenerał - zamiast udać się jak zwyczajnie do gminy - kazał przez oficerów za zdolnymi pod broń indywidualami przetrząść dom za domem, przy czem w nocy z piątku na sobotę około 100 młodych ludzi zaaresztowano, z ktorých nazajutrz 30, ktorzy się jako upodatkowani kupcy, a więc jak wiadomo wolni w Moskwie od rekrutacji, wylegitymowali, wypuszczono, resztę zaś przytrzymano. Jestto wprawdzie sposób skuteczny, ale też bardzo heroiczny, który wiele rodzin wielkiej nabawia trwogi. Słychać że znowu mamy się spodziewać wydania jeńców z niewoli moskiewskiej, że więc tutejsze reklamacje u sąsiedniego państwa zostały uwzględnione, i że 80 austriackich Polaków, ktorzy przed pół rokiem przy ataku na Radziwiłłów popadli w ręce Moskwy, jeszcze nie poszli na wygnanie, jak nam niedawno opowiadano. Dotychczas wydanych zostało tylko 11 małoletnich jeńców po pięciomiesięcznym - chociaż nie bardzo ostrym areszcie, w Żytomierzu; z resztą podobno toczy się jeszcze śledztwo. W prowincjach sąsiednich panuje spokój najzupełniejszy; zima i licznie rozmieszczone wojska zdaje się wstrzymują na razie każde poruszenie. Nie słychać nigdzie o gromadzeniu się powstancow, a tem mniej o jakimś starciu. Jestto to sen zimowy czy pokój wieczny niewie-

my, to się pokaże na wiosnę, kiedy działanie rozpocząć się może, jeżeli do tego czasu „pacyfikacja“ zupełnie dokonana nie będzie.“

Sama więc Lemberger Ztg. podaje nowy przykład wolości moskiewskiej; a zarazem wyznaję iż nie bardzo wierzy w upacyfikowanie Zabrzanych ziem do wiosny, w której „działania“ nanowu rozpocząć się mogą. Zarazem zwracamy uwagę Lembergi, że na 8. stronie tego numeru jest moskiewiejsza od Dziennika Powsz., gdyż Dziennik Powsz. sam powiada, iż owe „poprostu“ internowania opiewają na czas „nieoznaczony“, a nie jak mówi Lemberger Ztg., na czas „oznaczony“. Niech Lembergerka nie oczyszcza Moskwy lepiej niż ona sama chce być oczyszczoną.

Wilno. Na imieniny (d. 20. z. m.) przysłał car Murawiewowi w prezencie 100.000 rubli, które wywarły ten skutek, iż Murawiew przyrzekł jeszcze do wiosny wytrwać na swoim stanowisku w Litwie i Augustowskiem. Niemieckie dzienniki donoszą, że w ostatnich dniach był Murawiew w Berlinie, gdzie się radził pewnej znakomitej lekarskiej z powodu cierpień słuchu; znakomitość ta miała oświadczyć, że głuchota Murawiewa jest nie do uleczenia. Więc ogłuchł, a nie oslepił.

Kronika.

Na koledę! Wedle odwiecznego zwyczaju łącimy dziś opłatek i spożywamy starosławiański kutję, i nuciemy nasze szczerze koledy, bo narodził się nam Chrystus, owe dzieciątko, co siłą prawdy i światła obalilo potęgi dawnego świata. I oóż będziemy sobie życzyć przy opłatku? Zagłębimy w głąb serca: na dzień jego każdy znajdzie najszczerze i najświętsze życzenie; spojrzymy na odnowne dziecięctwo w żłobie, i życzymy sobie, aby światło, bijące od jego czoła rozchodziło się po całym świecie i przenikało ludzi, aby siła prawdy i sprawiedliwości w proch powalila siły brutalne i wszelkie bezprawie!

Spojrzymy w około, i wypowiadamy życzenie nasze wszystkim smutnym, stroskanyim, bolejącym. Przypomnijmy sobie, że w śniegach Sybiru i w podziemiach Nercyjska jeży część katowanej braci; przypomnijmy sobie cytadeli warszawską, Modlin, Zamość, Kijów i tyle innych podziemi moskiewskich; przypomnijmy sobie nakoniec naszyc internowanych i więźniow, ktorým także w smutku chwile płynę - i otworzym wszystkim serca, pełne gorących i braterskich życzeń: wolności!

Rozścielecie białe obrusy i stawcie kutję, ów symbol śmierci. Może niejednemu z was zakręci się iza w okno, bo nie znajdzie tej ręki, która z nim rok przedtem opłatek łamała; może ktoś z waszych najbliższych leży dziś w głębym borze, białym całunem śniegu pokryty, Zginął od broni wroga, na polu chwały.... Więc łzę otrzycie, bo on i ci, nad ktorými dzisiaj sznibienie skrzypią, są między tymi, ktorým aniołowie nęcą: Gloria gloria! jak niegdyś w cichej nocy, nad ubogą stajenką w Betleem.

A niech nam ów sławiański symbol śmierci nietylko zgastychnąć przypomina! Myślcie o znikomości życia i myślcie o tem, że żyjemy w chwili brzmienia i starc, które swą duchową potęgą dążą do ucielesnienia królestwa Chrystusowego na ziemi. Niejednej ręki, którą dziś ścisłamy, może już za rok nie uściśniemy, lecz zato niejedna prawda, którą dziś depcą nogami, zaświeci w przyszłości praw ludzkiej. Zmarłych będziemy czcić wówczas jako dalszy szereg owych rybakow galilejskich, ktorzy ubóstwem, nędzą i śmiercią świat podbijali.

Stoimy u wrót trudnych zawikłań i wielkich wypadków, patrzymy w przyszłość i idziemy ku niej, jak królowie wschodni za ową gwiazdą, która ich wiodła do żłobu Chrystusa, a idziemy z tą samą silną wiarą, że dojdziemy do nowonarodzonej prawdy! Więc, cokolwiek bądź by się stało, nie zwalniamy kroku.... Naprzód! - to hasło Chrystusowego społeczeństwa.

A tymczasem niech północne dzwony mszy pasterskiej roznoszą wszystkim ludziom wieść, iż się Chrystus narodził. Po śniegami odkrytych obszarach, śród nocnej ciszy, przy blasku gwiazd tych idzie wieść ta od stoła do stoła, niech brzmia jak chóry aniołow - a ludzie przetrząsenne oczy i zanną chorem: „Chrystus się nam narodził, hej koleda, koleda!“

Rewizje. Wczoraj o godz. pół do 7. rano odbyła się rewizja w domu pod l. 142 3/4, przy ulicy Pobrydzkiej najprzód u p. Bruszkiewicz bezskuteczna, a następnie u p. Krzysztofa Killewicz, przy której aresztowano dla przyczyn niewiadomych brata ciotecznego pani Hilichowej, zostającego u p. Franciszka Ehrlicha kupca w kondycji, i czeladnika piekarskiego. Rewizje te odbyły się bez wykazania się upoważnieniem ze strony c. k. komisarza policji.

Rewizje. Wczoraj wieczorem odbyto rewizję w hotelu Żorza pod nr. 44 w pomieszkaniu p. Przybysławskiego. Przeszukano wszystko z wielką ścisłością, lecz nie znalaziono nic podejrzanego; pomimo to aresztowano kilka osób, będących w odwidziach u p. P., a między temi p. Alfreda Lewakowskiego, p. Hipolita Łęczyńskiego i p. Kemplicza z Artasowa, ktorzy są meldowani i w najlegalniejsze karty legitymacyjne zaopatrzeni.

Wczoraj około 10. wieczorem odbyła się też nader ścisła rewizja w domu p. Kornela Ujejskiego, przy której dwóch gości wzięto i aresztowano. Cała, bardzo liczna komisja rewizyjna musiała przełazić przez sztachety, gdyż furka, wiodąca na dziedziniec była już zamknięta, a nie chciało dzwonić. P. komisarz rewizyjny nie miał żadnego upoważnienia.

Tegoż samego dnia odbyto rewizję u pp. Smólskiego i Janowicza, słuchaczow praw, w czasie ich nieobecności, w skutek czego drzwi wytrychami otwierano. Pomimo bardzo ścisłego przeszukiwania, nie znalaziono tam nic podejrzanego.

Chwila donosi, iż d. 20. b. m. odbyto w Krakowie rewizję u majstra stolarskiego p. Tabalskiego przy ulicy 6. Jana pod „Zabędziem“. Urzędnik policyjny, tudzież żołnierz weszli do sypialni p. Tabalskich i zaświecili nagle światło z sobą przyniesione, nabawili dzieci wielkiego przestraszu. Rewizja lubo nadzwyczaj drobniągowa, nie nie wyszła.

Z państwowo-policyjnych powodow odstawiły miejscowe organy policyjne od 17. do 20. b. m. 17 osób do

tutejszej c. k. dyrekcji policji. Oprócz tego odstawił urząd powiatowy w Haliczu 3, a urzędu powiatowa w Szczercu, w Buczaczu i Przemyślanach po 1, razem 23 osób.

C. k. delegowany sąd powiatowy skazał panią Emilję Bogdańską na miesiąc aresztu za obrazę organow urzędow w czasie ich urzędowania wedle §. 492 kod. karn.

Czytamy w Chwila, że na rekurs prokuratorji od wyroku krakowskiego sądu krajowego, który p. Władysław Bętkowski, posła wielkopolskiego, na jeden miesiąc więzienia skazywał (wniosek prokuratorji żądał 4 miesięcy), sąd wyższy w Krakowie zmienił wyrok sądu krajowego i nazaczył karę jednego roku więzienia. Przeciw wyrokowi zaniósł p. Bętkowski rekurs do najwyższej instancji.

Ostateczne rozprawy. Dnia 22. b. m. zostały przez tutejszą c. k. sąd karny następujące osoby skazane za udział w powstaniu: Józef Bndzyński (z oddz. Aladara) 18letni czeladnik stolarski ze Lwowa, już raz z tego samego powodu karany, na 4 miesiące więzienia. Antoni Salewicz ze Złotnik 22 l. lic. kelner, już raz za to samo karany, na 2 miesiące więzienia. Leon Markowski z Maliczkowic 27. l. licz wyrobnik (walczył w oddziale Lelewela); Joachim Kurczak 46 l. licz. wyrobnik, wdowiec gr. kat. obrz. z Birczy; Józef Stochliński z Rzeszowa 18letni szewczyk (z oddz. Komorowskiego); Jakób Jakimczak ze Stanisławowa 25 lat licz. diak obrz. gr. kat. (był w oddziałach Horodyjskiego i Komorowskiego); Szymon Józef ze Lwowa 19. l. licz. zecer (z oddz. Komorowskiego); Piotr Radwaniecki z Dobroczyna 23 l. licz. furman obrz. gr. kat. (był w oddziałach Jankowskiego i Komorowskiego); Franciszek Müller ze Lwowa 22. l. licz. piekzar (walczył w oddziałach Jeziorańskiego, Lelewela i Aladara) - każdy z nich na 14dniowe więzienie. Następnie Franciszek Zdobik z Rodatycz 24 lat licz. furman (był w oddz. Aladara); Piotr Romankiewicz ze Lwowa 19 l. licz. mechanik (z oddz. Komorowskiego); Wincenty Bobrowski z Manajowa 19letni czeladnik krawiecki (z oddz. Komorowskiego) - każdy z nich na 10dniowe więzienie. Nareszcie Piotr Sznajder z Biłogóra 20 lat licz. czeladnik szewski; Paweł Szychalski ze Stanisławowa 46 l. licz. żonaty, cukiernik (był sierżantem znawców w oddz. Komorowskiego); i Mieczysław Zaremba z Gwoźdźca, 19letni uczeń glnazjum tarnopolskiego, każdy z nich na 8dniowe więzienie.

W Bojanach na Bukowinie odbyto się d. 19. b. m. o godz. 10 z rana nabożeństwo żalobne za dżneze poległych w obecnej wojnie z Moskwą. Kościółek nieduży był przepelniony nabożnymi, a proboszcz miejscowy ks. Barwalski odśpiewał mszę św. i requiem, przy ktorém biedni pozostali rzewnie zaczęli płakać, a gdy po skończonym requiem zanucano pieśń narodową, nie było takich, a przynajmniej bardzo mało, coby bez łez na twarzy opuścili świątynię Pańską. Przy tej sposobności kwestowano na internowanych i rannych. (Składkę rejestrujemy poniżej.)

Z nad Baga d. 20. grudnia. Do wsi Pieczygów, nad Bugiem na pograniczu Wołynia położonej, wpadł 14. t. m. około 9. godziny wieczór wilk, prawdopodobnie wściekły, i rzucił się na troje ludzi idących ulicą. Na krzyk o pomoc, wybiegli ludzie a oba, nieprawdopodobnie takiego nieszczęścia, zaledwo w kije lub koły z płotu zaopatrzeni, wilk zaś tak się rozżarł, że w samych Pieczygórach 10 ludzi i 1 konia pokaleczył. Z tąd poleciał do Horodłowie, gdzie 3 ludzie i 3 konie, a dalej do Ulówka, gdzie 9 ludzi pokaleczył. Tu dopiero znalazł się odważny i przytomny człowiek Wasylaszko, uchwycił wilka za uszy i wsiałł nań, drugi zaś chłop pałką wilka w głowę tak dingo bił, że go nareszcie położył. Pokaleczeni i krwią zbroczeni, weszli ci ludzie do chaty, aby się umyć: następnie zaopatrzeni w siekiery, wyszli dla przekonania się, czy wilk rzeczywiście już nieżyje, a nie znalazłszy go na miejscu, wezwali więcej ludzi, wyszli do między plotami we wsi i tam go siekierami dobili. Tak więc 22 osób w tych wsiach zostało pokaszanych; a gdy na miejscu lokalności na szpital nieznaaleziono, zabrano tych nieszczęśliwych dnia 19. t. m. i pod dozorem lekarza i żandarmu do szpitalu głównego do Lwowa odwieziono.

Cała okolica jest tym wypadkiem nadzwyczajnie przerażona, tembardziej, że Moskwa robiąc w sąsiednim Wołyniu po lasach ciągłe obawy, napędzila nam taką mnogość wilkow, że jadąc od wsi do wsi często z jednym, jeżeli nie z gromadką wilkow spotkać się można. Obawa jest ogólna, czy wilk ów innych wilkow nie pokasał przedtem, nim ludzi napastować zaczął, aby się więc podobne nieszczęście nie powtórzyło, czemu jedynie władze przez zarządzanie niens'annej obawy po tutejszych lasach, zapobiedz byłyby w stanie.

Żydzi warszawscy zrastają się coraz bardziej w jedno ciało narodowe za swymi braćmi chrześcianami, pod wpływem zwierzęcego terroryzmu Moskwy. Miłość ojczyzny, ów tajemny i nierozwrotny węzeł, który człowieka z ojczystą ziemią i współrodakami łączy, zaczyna gorzeć jak machabejski świecznik w sercach izraelskiej dżiatwy, która za wspólną matkę Polskę pierś swe nastawia, za nią w śniegach Sybiru pokutuje, protestując w ten sposób przeciwko Moskwie w obliczu potężnego Jehowy.

Największą niechęcią i odrazą do Moskwy odznaczają się przedewszystkiem chasydzy. Cierpią oni jak mogą upokorzenie i okrucieństwa, przez Moskwę na nich popełniane, lecz gorycz, która się w sercach ich zbiera, stanie się wyznaniem tych pokoleń. Miary tej goryczy dopełniają odcień Moskale swem postępowaniem. Oto fakt, opisany przez korespondenta warszawskiego do Sonettas-Zellens.

Przed niewielu dniami obchodzili chasydzy święto „Chanuka“, t. j. rocznicę poświęcenia świątyni, przy ktoróje sposobności w oknach świąteczni stawiali zwykły. Dinga nica Pragi była więc w owych dniach świętnie oświecona, a że właśnie wtedy nadeszła była do Warszawy wieść o zwycięskiej dżacie polskiego potyczce pod Chlebem, sądzili więc sądaty, iż to jest patryjotyczna demonstracja, za którą się kamieniami szczyby wylukują. Było to 10. grudnia. Ze strony władz moskiewskich nie wyszedł żaden zakaz, wstrzymujący obchód Chanuki; chasyda Izak Mojżesz zaświecił więc swój osmiornamienny świecznik i zaintonował odwieczne hymny szabasowe. Ulicą przechodził patrol; ujrzałszy w oknie świecznik machabejski, tchnąc szczyby, wpada do oświeconej izby i rozpoczyna okropne zniszczenie. Chasyd, ktorému przepisy religijne nie dozwalają profanować szabasu choćby nawet w obronie osobistej - ów chasyd jak kolumna kamienna nie ruszył się z miejsca

Soldaty, rozjuszeni spokojną postawą modlącego, rzucali się na niego, obalają na ziemię, biją i kiną. Izak. Mojżesz pozostał na podłodze we własnej krwi, bez przytomności, a skoro przyszedł do siebie, kazał się ubrać w śmiertelną koszulę i postać po placzków, aby ostatnie modlitwy odśpiewał nad umierającym. Rozległy się śpiewy, krzyki i płacze; w jednej chwili zebrał się tłum ludzi przed lożem umierającego. Wówczas podniósł się najbliższy przyszłości, i błogosławił i rzucał przekleństwa. Moskale, usłyszawszy krzyki i ujrawszy tłum ludzi, przybiegli, aby rozpedzić płaczących. Nastąpiła okropna scena. Chasydy, dotknięci w najświętszych swych uczuciach, nie mogli się zachować w granicach cierpliwości; obudzili się w nich fanatyzm, stawili opór, i z obu stron padli ranni. Sądaków porwała ostatnia wściekłość; widząc, iż bagnet sam nie pomoże, podpalił dom. Kilku chasydów zginęło w płomieniach, a zwłoki Izaka Mojżesza, spalane na węgiel, wyciągnięto na drugi dzień z gruzów...

Jehowa policzył tę krew, uwzględnił te plomienie i pogorzelska. Dzieje przesławianego Izraela przeszły dziś w historię mordowanej Polski, i jedna będzie go dzina ich szczęśliwej przyszłości.

Składka na internowanych. Na ręce redakcji wpłynęło: od sług biednych Jędrzeja i Ewy Mrz. małżonków 10 zlr. w. a.

Starozakonny Joines złożył w redakcji na wilję dla tutejszych więźniów 1 zlr. w. a.

Oprócz tego otrzymaliśmy 2 zlr. w. a. z dopiskiem: „Eugenia poświęca swoją kolebę na wieczną dla więźniów w cytadeli lwowskiej“

Oleś, Marysia i Honorcia idąc za przykładem Jadwisi, Stasia i Jeni ofiarują na wieczną dla uwiecznionych w cytadeli lwowskiej część swojej koleby w kwocie 3 zlr.

Władysław, Marynia, Leos, Helenka i Paweł, na wezwanie wczoraj wymienionych dzieci, ciesząc się, że mają sposobność podzielić się z cierpiącymi rodakami, składają trzydzieści zlr., dla siebie na gwiazdkę przeznaczoną, dla uwiecznionych w cytadeli lwowskiej na wilję.

Od pana K. Siwickiego z Książego 3 zlr. w. a. na rzecz internowanych, a 3 zlr. w. a. na rannych. Z składki na nabożeństwo żałobne w Bojanach przez p. Dołęgę: 38 zlr. w. a., dukat w złocie, rubel srebrny i brazoletka złota wartości 8 zlr. w. a. (ofiarowana przez pannę A. Z.), przeznaczona w połowie na internowanych, a w połowie na rannych.

Obwieszczenie. Odnosnie do ogłoszenia z dnia 31. października r. b. l. 27,581 podaje się do publicznej wiadomości, że rozporządzeniem c. k. namiestnictwa z d. 30. listopada b. r. l. 59,563 na okręg poborowy stołecznego miasta Lwowa kontyngens 161 rekrutów wymierzony, i że termin do losowania osób do poboru powołanych na 26. lutego 1864 r. oznaczony został, które w małej sali ratuszowej przeprowadzonym będzie.

Sporządzony w tym celu spis osób, do służby wojskowej powołanych tak chrześcijańskich, jak i starozakonnych złożony będzie do wolnego każdemu przeglądu w tutejszym urządzie konskrypcyjnym od 2. włącznie do 16. stycznia 1864 r.

Ci zaś z powołanych, którzy sobie roszczą prawo do uwolnienia od stawiennictwa do wojska, winni w tymże terminie odnośnie podania reklamacyjnie, zaopatrzone w przepisane dowody do Magistratu, a to albo na piśmie przez protokół podawczy, lub też w IV. biurze Magistratu ustnie wnieść, nad któremi komisja, do tego celu według przepisu §. 37. patentu wzmiarkowanego ustanowiona, w dniach 28 i 29. a gdyby zachodziła konieczność, i 30. stycznia 1864 r. w sali ratuszowej obradować, i takowe rozstrzygnąć będzie.

Na podstawie uchwał tej komisji zrektyfikuje się lista poborowa, której przeglad w urządzie konskrypcyjnym od 1. do 14. lutego 1864 r. włącznie każdemu jest dozwolony.

Dalej zwraca się powtórnie uwagę interesentów na tę okoliczność, że termin do złożenia tak uwalniających od służby wojskowej stosownie do rozporządzenia c. k. namiestnictwa z dnia 8. października b. r. l. 49,935 tylko do dnia rozpoczęcia działań komisji reklamacyjnej t. j. do 28. stycznia 1864 r. dozwolony być może, a przeto po upływie tego terminu odnośnie podania uwzględnione być nie mogą.

Stawianie popisowych na plac poboru nastąpi w miesiącu marcu 1864 r., do którego interesenci przez dotyczące urzęda ławników z wymiennieniem miejsca zawiązani zostaną.

Upomina się przeto osoby dotyczące, aby odnośnie do postanowienia §. 45. patentu rekrutacyjnego swoim obowiązkiem w oznaczonym czasie zadość uczynili.

Od Magistratu król. stoł. miasta.
Lwów dnia 15. grudnia 1863 r.
Franciszek Kroebl,
c. k. radca namiestn. i przełożony magistr.

Egzamina w szkole rolniczej dublańskiej za pierwsze półrocze roku szkolnego 1863—64, odbędą się od dnia 16. do 25. stycznia 1864 w następującym porządku:

Dnia 16. stycznia: Z chowu zwierząt i technologii w 3. klasie. — Z teorii rolnictwa i praktyki rolniczej w 2. klasie. — Z matematyki w 1. klasie.

Dnia 18. stycznia: Z ekonomii i drenowania w 3. klasie. — Z chowu zwierząt i fizjologii roślin w 2. klasie. — Z anatomii i fizjologii zwierzęcej w 1. klasie.

Dnia 20. stycznia: Z rolnictwa i praktyki rolniczej w 3. klasie. — Z mechaniki w 2. klasie. — Z chemii w 1. klasie.

Dnia 22. stycznia: Z budownictwa i rachunkowości w 3. klasie. — Z chemii i rachunkowości w 2. klasie. — Z mineralogii i fizyki w 1. klasie.

Dnia 25. stycznia: Z chemii i leśnictwa w 3. klasie. — Z ekonomii i rolnictwa w 2. klasie. — Z rolnictwa i praktyki rolniczej w 1. klasie.

Egzamina te odbywać się będą w godzinach porannych i poobiednich z każdym uczniem z osobna z każdego przedmiotu. — Wstęp do sali egzaminacyjnej jest wolny, mianowicie dla rodziców, krewnych i opiekunów, których się niniejszem uprzejmie zaprasza.

Z komitetu c. k. Towarzystwa gosp. galic.
Lwów dnia 16. grudnia 1864.

Ostatnie wiadomości.

Książę Augustenburski przybył dnia 21. grudnia do Hamburga, aby być blisko, gdy patryjoci ogłoszą go w któremkolwiek mieście holenderskim księciem panującym. Austrjański komendant w Hamburgu wezwał magistrat do przeszkodzenia ćwiczeniom wojskowym w salach gimnastycznych hamburgskich; w przeciwnym razie on sam się tam zajmie. W skutek tego wezwania policja hamburgska pozamykała sale, gdzie się ćwiczyli ochotnicy holenderscy i aresztowała feldwebela, przy którym znaleziono spis kompanii ochotników. Austrja więc trwa w swym zamiarze przeszkodzenia wszelkiemu ruchowi w Holstynie i ogłoszeniu księcia Augustenburskiego panującym.

Duńskie wojska nie cofają się z Holstynu ku Ejderze a nad Ejderę spieszą wojska z wysp, Szlezewiku i Jutlandji. Król nie cofnie, ani nie zawiesi konstytucji z 18. listopada dla Szlezewiku i Danii, rząd duński bowiem ogłosił właśnie prawo wyborcze jako dodatek do konstytucji. Szwecja oświadcza, że przekroczenie Ejdry przez Niemców uważać będzie za wypowiedzenie wojny i wtedy przyjdzie z pomocą Danii.

W obec tych ruchów wojennych, niema jeszcze dotąd ostatecznej wiadomości, czy wojska niemieckie przekroczyły granicę Holstynu.

Miało się to stać dnia wczorajszego, ale 21. i 22. grudnia jeszcze duńskie wojska były w Altonie, a nawet przybyła tam świeża bateria dział. Duńscy wszyscy rekrutów z Holstynu wysyłają do Szlezewiku, i wybierają przymusem konie dla jazdy i artylerji. 5000 koni wzmą z sobą do Holstynu, jeżeli się cofną za Ejderę.

Mem. diplomatique zaś utrzymuje, że sprawa duńska zakończy się pokojowo. „Sądzimy, że obawy o utrzymanie pokoju europejskiego, wzniecone konfliktem duńsko-niemieckim, nie dadzą się już teraz usprawiedliwić. Jeden tylko punkt podnieść może niejaki trudności.

„Nie postanowiono nie względem szafie mostu Frydrychsztadu i Rendsburga, które to oba miasta leżą na ostatecznych granicach terytorjum duńskiego, gdy tymczasem niektóre przednie ich warownie rozciągają się na terytorjum Rzeszy.

„Jeżeli zechcą Niemcy ściśle skorzystać z praw swych, żądać będą całkowitego zajęcia terytorjum Rzeszy; i obawiać się należy wyłonienia się kolizji między przesadzonym honorem wojskowym z jednej, a przesadzoną gorliwością jakiego oficera podrzędnego z drugiej strony. Pomnąć wszakże wypada, iż Duńczyk już w r. 1843 i 1854 sami znieśli wszelkie warownie od Rendsburga. Prawdopodobnie przeto cofną oni swe forpoczty o kilka mil w tył, po za Dannewerk, będący prawdziwie obroną linią kraju.

Tymczasem telegrafują z Londynu 29. grudnia, że lord Russel wysłał do Wiednia i do Berlina w ostrzejszym tonie napisane depesze, w których domaga się energicznie trzymania się traktatu londyńskiego i nagania nieprzyjaciela w Berlinie i Wiedniu posła króla duńskiego Krysztjana IX. gdy tenże poseł przybył tam z uwadomieniem o wstąpieniu na tron swego króla.

Mimo, że Duńczyk wyraził zamiar ustąpienia z Holstynu bez oporu, przeciw według najnowszych wiadomości z Holstynu, pomaszewo 19. bm. przez Rendsburg na południe pułk buzarów duńskich i silny transport amunicji. Również i 12funtowa bateria znowu się wróciła do Altony.

W sprawie proponowanej konferencji ministerjalnej piszą do *Botschaftera* z Paryża pod dniem 20. b. m., Dniemienia księcia Gramont nie pozwalają już wątpić, iż Austrja przyjmie propozycję konferencji ministerjalnej. Jednakowoż Austrja pojmując wspomniane konferencje w ten sposób, iż odbywać się mają zawsze tylko w pewnej specjalnej kwestji ad hoc, w którym celu jedynie od czasu do czasu zbierać się będą. Konferencje tym przeto przydzielone będzie bardzo ograniczone zadanie.

O tejsze samej sprawie, o której nam wczoraj korespondent (rt) prawdziwie podał wiadomości, telegrafują z Paryża do *Oesterr. Zig.* Książę Metternich otrzymał wiadomość od swego rządu, iż austrjański gabinet wzięły udział w konferencjach, których cel byłby z dory naprzód wytknięty, ale pod warunkiem, jeżeli w naradzie nad każdym przedmiotem brać będą tylko te mocarstwa udział, których się ten przedmiot dotyczy. „Jeżeli ten telegram zawiera wiadomości prawdziwą, to Austrja wraca do zapartywania się Moskwy, która utrzymywała, iż nad sprawą polską tylko trzy mocarstwa rozbiornowe mają prawo znieść się z sobą i naradzać.

Przyjęcie pod tym warunkiem konferencji ministrów jest istotną odmową.

Odpowiedź sultana na projekt kongresowy nadeszła do Paryża d. 18. b. m. Nazajutrz ambasador Dżemil bej prosił o audjencję.

Z Petersburga otrzymuje *Botschafter* pod dniem 17. bm. następującą wiadomość:

„Nie podlega wątpliwości, że tak ze strony Turynu jak i z Paryża czynią u gabinetu tutejszego zabiegi, celem osiągnięcia wsparcia w wykonaniu planów, przeciw Austrji wymierzonych.“

W Petersburgu tworzy się stronnictwo antymurawiewowskie. Na czele ma stać książę Suworów-Italiński, który bardzo surowo powstaje przeciwko bałwochwaltstwu, z jakim niewolnicy moskiewscy mówią i piszą o św. Michale Murawiewie, którego portret porozwieszano nawet po cerkwiach. Suworów miał oświadczyć temi dniami na bankiecie, wobec kilkudziesięciu zwolenników tego nowego patrona Moskwy, iż cześć

taką uważa za świętokradztwo, że pogardza wszystkimi, co się tak dalece podła, i że zdaniem nie pada ręki. Jenerał Zenowjew obecny temu przyznał się, iż podpisał adres do Murawiewa, i szukając widocznie sprzeczki, zapisał księcia, a żali i jemu bierze to za złe. Suwarów odrzekł z godnością, iż nie zmienia co raz powiedział. Padłszy milczeli.

Ze Stambułu telegrafują d. 18. bm., że gromadzenie wojsk moskiewskich w Besarabji i nad morzem Czarnem, trwa dalej. Szacują dotychczasową cyfrę armii Lidersa na 150.000, której rezerwy rozłożone są od Kaługi do Smoleńska. W Odesie pozakładano wielkie składki wojsk, to samo w Nikolajewie i w innych miejscach obronnych. Turcy dla tego przenieśli główną kwartę korpusu obserwacyjnego z Szumli do Widyń, aby pilnować równocześnie także Serbów i Rumunów. Fortyfikują się również Dardanele, któreimi prześliznął się niedawno jeden statek moskiewski z płytami żelaznymi, przeznaczonymi na kanonierki moskiewskie. Wys. Porta wysłała z tego powodu nową notę do Petersburga.

Policja papieżka w Rzymie rozwinęła wielką czynność w połowie b. m. i odbyła liczne rewizje po litografach i drukarzach, szukając za proklamacjami. Lecz niczego nie znalazła.

Kurjer Wileński z dnia 19. grudnia ogłasza co następuje:

„Zarządzający gubernią kowieńską donosi, że d. 17. grudnia w powiecie kowieńskim, między Wilkami i Srednikami sztabkapitan Ozierski schwytał i dostawił do Kowna znanego dowódcę bandy powstańców księdza Mackiewicz, jego adjutanta Dartuzi i kasjera Radowicza, którzy oddani zostali pod sąd wojenny.“

Przypominamy, że nie raz już głosił Moskałe o schwytyaniu dzielnego powstańczego wodza, a wiadomości okazała się później fałszywą; oczekujemy dla tego potwierdzenia wieści z wiarogodnego źródła.

Z Włocławka a 17. grudnia piszą do *Dzienn. Pozn.*: „Wczoraj donosiliśmy o zawieszeniu egzekucji śmierci na majorze Stanisławie Beechi. Korzystając z tej zwłoki telegrafowano przez Toruń i konsulatu francuzki w Warszawie do margrabiego Pepoli w Petersburgu, do którego znajomości odwoływał się major, lecz starania te były próżnymi i Beechi dziś rano o god. 9. został rozstrzelany. Ostatnie słowa jego nad grobem były: „Niech żyje Polska!“ wyrzuczone kilkakrotnie tak silnym głosem, że go i bębny zagłuszyły nie zdołały.“

Biuletyny moskiewskie głoszą: „Z Radomia. W kancelarjach wójtów gmin, w miasteczkach: w Bodzentynie, Holniewie, Borkowicach i Górze mokrej — powstańcy zabrali piszczęci, karabany, naboje i wyłączeniem Radantyna w kancelarjach wyż rzezonnych wójtów gmin spalono wszelkie dowody i papiery rządowe.

Z Wielunia. Wyrokami sądu polowego wojennego skazani zostali na karę śmierci przez powieszenie: Szusterski poddany austrjański, powstańcy naczelnik powiatu wielunińskiego, — przez rozstrzelanie: Satonow żołnierz 1szej brygady artylerji lekkiej baterji nr. 23, tudzież Kozłowski pułku nr. 3, za zbiegostwo do bandy.“

Gdy d. 16. b. m. przybył do Petersburga transport więźniów z Warszawy, dwie kobiety, które się w nim znajdowały, osadzone w jednym z tamtejszych klasztorów szymatyckich. *Posener Zig.* utrzymuje, że car wydał rozkaz, aby więźniów, nie mających ciężkiej choroby, zaopatrzone na dalszą drogę w kożuchy. Zapewne na rozkazie się skończyło.

Do Poznania nadeszła d. 19. b. m. wiadomość, że 50 powstańców, idąc z powiatu włocławskiego do inowrocławskiego, gdy od jednego obywatela ziemskiego zażądali pieniędzy i żywności, obywatel nie chciał nie dać, więc zarekwirowano od niego przemocą, jak pisze *Posener Zig.*, wszystko.

Pułkownik Raczkowski, znany z partyzantki w Kaliskiem, został mianowany naczelnikiem województwa mazowieckiego, i wydał odezwę do mieszkańców.

Wiedeń d. 23. grudnia.

(rt) Na Węgrzech spokój panuje niewzruszony. Odezwa, rozlepiąca d. 18. b. m. na ulicach Pestu, z rzadka tylko dostała się do rąk publiczności. Nikt więc nie wie, co o tem myśleć. Osnowę jej rozpowiadają sobie najrozmaiciej. Mówią, że bierze za podstawę stanowisko rewolucyjne z r. 1849, i wskazuje, że utworzył się nowy komitet obrony krajowej, któremu każdy winien bezwarunkowe posłuszeństwo. Odezwa datowana wprawdzie z Budapesztu, lecz widocznie drukowana za granicą, co poznać po akcentach mylnych. Przylepiąca była wszędzie opłatkiem czerwonym, z kąd wnoszą, że tylko jedna osoba ją rozlepiła. Na kilka dni naprzód tę samą odezwę otrzymało wiele osób pocztą. Równocześnie po wszystkich innych znaczniejszych miastach rozrzucone były podobne plakaty. W Szulweissenburgu były porozlepiane nie tylko na murach ale i na bramach kamienic. Madiary czytali je z wielkim spokojem duszy, a policja zdięrała je bez najmniejszej przeszkody.

Dziwna rzecz, że właśnie w tej samej chwili drukują się w Peszcie i Wiedniu rozmaite broszury, mające torować zgodę z Węgrami. Wszystkie te pisma chorują wszakże na ten je den błąd, iż na nie się nie przydały, jak długo Węgom usta zamknięte.

Konkurencja ta broszur, mniej więcej pater-towych, z plakatami koszutowskiemi, zaintrygowała bardzo Wiedeńczyków, i jaki taki wzruszywszy ramionami oddaje się Bogu i mówi: „Schau mer weiter, was draus wird.“

Izba panów uchwaliła, na wczorajszym posiedzeniu wnioszek o kolei czerniowieckiej zgodnie z uchwałą Izby deputowanych. Romaszkan był sprawozdawcą. Dyskusja była bardzo krótka. Ks. Salm domagał się usunięcia warunku, aby materiał na szyny nie był sprowadzany z zagranicy.

Wickenburg rozwodził się zupełnie niepotrzebnie nad korzyściami kolei żelaznej w Galicji, baron Rosenfeld mówił przeciw i za gwarancją procentów, minister Plener oświadczył, że warunek co do żelaza jest „tylko na ten jeden raz,“ a Baumgartner twierdził, że to się stało dlatego jedynie, aby kolej tak potrzebna, przyszła prędzej do skutku, a sprowadzanie materiału zagranicznego upoźniłoby budowę. — Projekt przyjęto zaraz w trzecim odczytciu. Nie maś wątpliwości że koncepcję otrzyma Sapięha Brassey.

Gazeta Narodowa będzie wychodzić od 1. stycznia w tym samym formacie i pod tą samą co obecnie redakcją.

Oprócz tego po każdej niedzieli i po święcie uroczystem wychodzić będzie regularnie półroczowy dodatek, który i pocztowym prenumeratorem osobno rozsyłany będzie.

Prenumerata zostaje też sama co dotąd. **W miejscu kwartalnie 3 zlr. 60 cent., miesięcznie 1 zlr. 25 cent., w całym państwie austrjańskim z przesyłką pocztową rocznie 18 zlr., półrocznie 9 zlr., kwartalnie 4 zlr. 50 cent.** Za granicami Austrji z przesyłką pocztową: do Francji, Belgji i Szwajcarii kwartalnie 20 franków, do Anglii 16 szylingów, do całych Włoch 20 lirów, do Niemiec 4 talary.

Gazeta Narodowa jest od 15. października b. r. nowym wydawnictwem i za nową kaucją podejmowanem, jako własność ważniejszych jej redaktorów, którzy dołożą wszelkich starań, aby pismo to odpowiedziało swemu zadaniu.

Administracja *Gazety Narodowej* uprasza o wczesne nadsyłanie prenumeraty, aby przy znacznej ilości prenumerantów można wczesniej przyrzadzić adresy i uregulować przesyłkę.

Wrz z *Gazeta Narodowa* można prenumerować *Dziennik Literacki*, wychodzący dwa razy na tydzień w dużym arkuszu, pod redakcją Jana Dobrzańskiego. *Dziennik Literacki* jest uzupełnieniem *Gazety Narodowej*, na polu historii i literatury rozwijając te same zasady.

Prenumerata miejscowa na *Dziennik Literacki* kwartalnie 2 zlr. 10 kr. w. a.; prenumerata pocztowa rocznie 10 zlr. 50 kr., półrocznie 5 zlr. 30 kr., kwartalnie 2 zlr. 70 kr. w. a.

Do prenumeraty na *Gazetę Narodową* można dołączać zaliczkę w kwocie 1 zlr. w. a. na dzieło *Jana Stuart'a Mil'a „O WOLNOŚCI“* przełożone z angielskiego przez p. Juljusza Starkla. Dzieło to odbiorą szanowni prenumeranci z początkiem stycznia 1864 r. Cena księgarska tegoż będzie po wydrukowaniu znacznie podniesioną.

Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu Gazety uprasza się o wczesne nadesłanie prenumeraty.

Od dnia 16. grudnia tak urządzona jest ekspedycja pocztowa *Gazety Narodowej*, iż jedynie pocztom przypisać należy, jeżeli numer *Gazety Narodowej* w należytych czasie nie dojdą prenumeranta.

Miejscowem w Lwowie prenumerantom może być *Gazeta Narodowa* odnoszona zaraz po jej wyjściu codziennie do domu, za złożeniem miesięcznie przez mieszkańców w mieście 15 cent., na przedmieściach 25 cent.

Kurs wiedeński		W. a.
z dnia 23. grudnia.		gl. ct.
Oblię długi pań. 5%, za 100 gl. m. k.		72 80
Pożyczka nar. 1854 5%, za 100 gl. m. k.		79 90
Losy z r. 1860		92 25
Akcje banku narod. za 1000 gl.		784 —
Akcje Towarzystwa kred. na 200 gl.		182 80
London 10 funt sterlingów		118 50
Dukaty cesarskie sztuka		5 68
Srebro za 100 zlr. w. a.		118 20

Kurs lwowski,		
z dnia 23. grudnia.		
	Dają	Zadają
	gl. ct.	gl. ct.
Dukat holenderski	5 60	5 66
Dukat cesarski	5 63	5 69
Moskiewski półimparyal	9 65	9 80
Moskiewski rubel srebrny	1 84	1 86
Pruski talar kur.	1 78	1 80
Galic. listy zast. w. a.	72 13	73 —
Galic. listy zast. m. k.	75 80	76 68
Galijski oblię ind. m.	71 13	71 97
Pożyczka narodowa.	79 77	80 48
Akcje kolei żel. gal.	197 —	199 —

Pigułki czyszczące

profesora Casenave,
naczelnego lekarza szpitala s. Ludwika.
590. 6-0.

Pigułki te przyrządzone z nowego owocu, sprowadzonego z Nikaragua, są nieocenione pod tym względem, że czyszczą nie sprawując najmniejszej bólesci, ani kolek, ani rozdrażnienia kiszki. Wybornie skutkują przeciw bólu głowy, rozdzięciu żołądka, niestrawności, brakowi apetytu i zatwardzeniu. Używają się zawsze, kiedy idzie o spędzenie żółci, flegmy i zepsutych humorów, które są ponajwięcej przyczyną ciężkiej słabości.

Dostać można w pp. aptekarzy we Lwowie u Zyg. Rukera; w Wilnie u Chrościckiego; w Poznaniu u Elsnera, w Warszawie u Mrozowskiego; w Krakowie u Molezdzińskiego i w Kijowie u Marcinczyka. Cena 2 zlr., z opakowaniem 2 zlr. 20 kr.

Uniwersalna maść gojąca

jako środek uzdrawiający od wielu lat powszechnie uznany jest tak zwana

Maść cudowna,

która już to jako plaster przyłożona na piersiach lub między łopatkami, skutkuje przeciw astmie, wrzodom piersiowym i płucowym, uśmierza ból na krzyżach i wszelkich członkach, jako to: w ramionach, nogach i stawach członków, pomaga na ból głowy, w bólu zębów zaś użyty na tej stronie twarzy, pod którą zęb dokucza, uśmierza ten ból niebawem. Również jest ona skuteczną do gojenia ran, wrzodów, zapalenia rąk, zapalenia oczu, gangreny, ran świeżych, nagotków i odmrożeń, do rozpedzenia bolączek i nabrzmienia, i goi także u kobiet zranione piersi. Leczy także raki, fistuły i wyrzuty pochodzące z słabości sekretorycznych.

Maści tej dostać można u Franciszka Maack w Hamburgu. Kawalek tej maści kosztuje 42 kr. Główny skład znajduje się we Lwowie w aptece A. Berlinca (dawniej H. Lanerę), w Brzeżanach u B. Fadenhehta, w Brodach u aptekarza Neustejna, w Buczaczu u M. Kodrebskiego, w Czerniowcach u Ignac. Schürcha, w Jarosławiu u braci Juszkiewiczów, w Krakowie u J. Jahna, w Kolomyi u Wolfa Kupfermanna, w Katuszu u apt. Schellingera, w Przemyslu u apt. Nahlka, w Rzeszowie u Ign. Schaltera, w Stanisławowie u apt. Tomanka, w Stryju u apt. Kornbergera, w Zaleszczykach u Kodrebskiego i Spółki. 703 5-6

KORDJAŁ PEPSINY.

przygotowany przez pp. Grimault et Cie., aptekarzy w Paryżu.

Pepsyna stanowi nowe odkrycie w medycynie, dokonane przez bra. Fracvisart, nadworn. lekarza cesarza Francuzów, jest sokiem gastrycznym, czyli żywiołem trawienia oczyszczonym, który natura sama w żołądku zwierząt płodzi i wydaje, dla spowodowania a odbycia funkcji trawienia. Brak jej w żołądku sprawia ociężałość, sennosc, brak apetytu, flegmę, ból głowy, bólesci żołądka, zapalenie i nabrzmienie kiszki, odbijanie, wymioty po jedzeniu, nabrzmienie błon śluzowych, utratę sił i ogólną niemoc. Kordjał ten najsilniej działa, kiedy idzie o wzmocnienie żołądka i zapobieżenie niknięciu organizmu, po złośliwych gorączkach zgnięj i tyfoidalnej, przeciw wymiotom kobiet w stanie ciąży.

Środek ten upoważniony został przez paryzką akademię medyczną.

Dostać można w aptekach we Lwowie u Z. Rukera pod Srebrnym orłem; w Wilnie u Marcinczyka; w Poznaniu; Mrozowskiego w Warszawie i innych.

Cena 3 zlr., z opakowaniem 3 zlr. 30 kr. 590 6-0

POD ZŁOTYM LWEM

F. KNAUER

połącza po bardzo niskich cenach

PŁÓTNA

we wszelkich gatunkach i szerokościach,

REZYNKI

DYMKI

stolową bielisz tak pojedynczo jak i w garniturach,

SERWETY do STOLEU

tuzin od 4 zlr. 50 cent.

OBRUSY

białe i kolorowe od 1 zlr. 742 4-4

WE LWOWIE

PLÖCIENNY I BŁAWATNY HANDEL

Jedno z najskuteczniejszych lekarstw



dr CAUVIN, de PARIS.

leczy
zatwardzenie, astmę, bólesci wątroby, zapalenie kiszki, migreny, katary, skrofule, podagrę, reumatyzmy, wyrzuty nasłone, spędza żółć i zapalenie żołądka i w ogólności wszelkie słabości spowodowane przez nieczystość krwi.

Dla zapobieżenia i wyleczenia powyższych słabości nie masz skuteczniejszego środka, jak:

PIGUŁKI ROSLINNE

PRZYJEMNEGO SMAKU
P. Cauvin

Ich działanie jest łagodne, nie zostawia po sobie żadnych szkodliwych śladów, dozy mocniejsze nie grożą żadnym niebezpieczeństwem. Obłoczka słodkiego smaku czyni je atwem do zażycia.

JEST TO LEKARSTWO NATURALNE

potwierdzone przez fakulteta medycznego i zalecane jako środek najskuteczniejszy czysto roślinny, czyszczący i krew oczyszczający.

Pigułki te nie zawierają ani cyszkuryszu, ani żadnych substancji mineralnej, są one czysto z roślin zrobione i tak doskonale preparowane, że ani wilgoć, ani gorąco żadnego nań wpływu nie wywierają. Słodkie, przyjemne do zażycia, działaniem jest umiarkowane stancją one środek jedyny, łatwo zastosować się dający dla dzieci, dorosłych osób i starców

Instrukcja użycia
dołączona jest do każdego pudełka

Przygotowane przez p. Cauvin aptekarza ucznia szkoły wyższej farmaceutycznej w Paryżu, na placu triumfalnej bramy de Ptoile nr. 10. Póta elizejskie w Paryżu.

Cena mniejszego pudełka 1 zlr. 25 krt., większego 2 zlr. 20 kr., a za opakowanie 20 kr.

Dostać można we Lwowie w aptece Z. Rukera dawniej Tomanka, w Wilnie p. Chrościckiego, w Warszawie u p. Galla i Mrozowskiego, w Krakowie u p. Brunona Michczyńskiego, w Kijowie u p. Marcinczyka i we wszystkich głównych aptekach Cesarstwa i Królestwa. 700 8-0

MIESZCZANIN POLSKI.

Pismo to poświęcone przedewszystkiem klasom średnim, mieści w swych rubrykach: Rozprawy wstępne ekonomiczno-polityczne, szkice i opowiadania z dziejów ojczystych, biografje, wiadomości geograficzne i statystyczne o miastach polskich powieści i poezje, artykuły bezpośrednio miasta i mieszczaństwo obchodzące, nakonec zapiski przemysłowe, handlowe i gosp. darskie, oraz rozmaite inne wiadomości ciekawe i pożyteczne.

MIESZCZANIN POLSKI wychodzi najregularniej co soboty w objętości jednego arkusza.

Prenumerata całoroczna wynosi w miejscu 4 zlr. 50 cent poezją 5 zlr., kwartalna 1 zlr. 20 cent; poezją 1 zlr. 30 cent. Na bieżące dwa miesiące listopad i grudzień 1 zlr. tak wzmniejsz jak poezją

Prenumeratę przyjmuje księgarnia Karola Wilda we Lwowie oraz wszystkie inne księgarnie krajowe.

W wydanych dotąd 6 numerach znajdują się obok innych pomniejszych następujące artykuły: Słowo wstępne, Rodzina mieszczańska, Podatki w stosunku do pogaństwa narodowego, i O kolei lwowsko-czerniowieckiej K. Widmana; O narodzie, J. Starkla; Szczęsio Boże, powieść na tle dzisiejszych wypadków w Kongresowce osnuta, przez J. Zacharjasiewicza; Złoty powiatka współczesna Wł. Łozin-skiego; Rozbiory Polska, szkic historyczny przez L. Ludwik Narbutt żyeyorys przez J. Mistrzeczycę; Fundusz pożyczkowy dla rzemieślników, przez J.; Mieszczanin a szkoły, przez S.; Wiersz s. p. M. Romanowskiego i kilka innych poezyj. 733 3-3

TADEUSZ UZIĘBŁO

we Lwowie

w Rynku pod liczbą 221 „pod Litwinką“

połącza swój świeżo jak najobficiej zaopatrzonej magazyn w najdoborniejszy towar, a mianowicie:

W materje jedwabne różnego rodzaju tak popielate jak i czarne, szerególnie stosowne na pokrycie futer damskich, płót na i bieliszę stolową z najświetniejszej fabryki Raymana i Regenbarta w Freywaldau koło Grafenburgu, gotowe ornaty, kapy, dalmatyki alby, stule, baldachimy, antypedny i chorągwie. Materje ornatowe i adamaszki, z fabryk lyońskich, weneckich i wiedeńskich, materje welniane na suknie i płaszcze damskie, jako to: mohery, sylki, kaszmiry, tybety, alpaki, krepy, kiry, rypsy etc., materje meblowe, jako to: rypsy, adamaszki, lastyki, aksamity welniane, etc. etc., ceraty amerykańskie także do obicia mebli, franki, dywany prawdziwe angielskie i wiedeńskie, tak na łokcie jako i odpasowane różnej wielkości, flanelki, barchany, kaftaniki, kalessony, szkarpetki i ponożochy zimowe, bieliszę gotową damską i męską, chustki do nosa płócienne, batystowe i jedwabne, koldry welniane, kapy na łóżka pikowe, welniane, gobelinowe i adamaszkowe, chustki i szale zimowe, perkaliki, pytle do młynów prawdziwe angielskie welniane i jedwabne, (ostatnie do parowych młynów) perkalie białe, zonyse, tarlatany etc. etc., ponożochy i szkarpetki nieciane, bawelniane i jedwabne, aksamity prawdziwe lyońskie czysto jedwabne różnej szerokości, manszestry, szale i chustki prawdziwe francuzkie, deszczochrony, krynoliny etc. etc. Dziękuję szanownej publiczności za tyloletnie doświadczone względy, poleca się i nadal z zapewnieniem jak najrzetelniejszej usługi. 758 8-6

SKŁAD

rafinerji spirytusów połączonej z fabryką rumu, likierów i octu

PIOTRA MIKOLASCHA

został z dniem dzisiejszym otwarty, przy ulicy Szerokiej pod l. 804 1/2, obok apteki wż wspomnianego, gdzie wyroby powyższe w każdych ilościach po cenach umiarkowanych sprzedawane będą. Poleca się zatem a zwłaszcza przy nadchodzących świątkach, łaskawym względem szanowej publiczności.

Lwów 5. grudnia 1863. 737 6-6

Sumy zlr.

105.000, 70.000, 35.000, 17.500, 14.000, 10.500 itd.

srebrem muszą w ciągu najbliższych miesięcy być wygrane przy ciągnięciu losów rządowych, dozwolonem i gwarantowanem przez rząd

książęco - brunszwiewski,

i mam zlecenie, za nadsejką gotówki przesać oryginalne losy udziałowe (nie promesy ani certyfikaty lub tp.) po 5 zlr. w. a. do ciągnięcia, które na następną już 4 i 5 stycznia, a ponieważ zważywszy wielkie widoki zysku, jakoteż małą wkładkę, uczestnictwo w tem ciągnięciu będzie bardzo znaczne, przeto uprasza nizej podpisany skład główny, robić zamówienia frankowane jak można najprędzej i wprost do

A. Grünebauma

Schäfergasse 11, nächst der Zeil in Frankfurt am Main.

Zaraz po ukazaniu się spisów urzędowych rozeszają się one uczestnikom wraz z planami. Listy prosimy pisać w języku niemieckim. 752 2-4

POSTĘP

Dwutygodnik polityczno-literacki, ilustrowany, pod redakcją Artura Grottgera i J. A. Osieckiego, poczyna dnia 1. stycznia 1864

ROK V.

Cztery lata istnienia tego pisma są najlepszą onego rękojmią, aby zaś ocenić jego wartość i dążność, dość przytoczyć treść ostatniego ćwierćrocza.

Zyciorysy (z portretami) Marcin Borelowski, (Lelewe), Czachowski, Rogiński, Kraszewski, Zygmunt Siarowski, Józef Korzeniowski, Edm. Taczanowski, Aleks. Krukowiecki, Zyg. Padlewski.

Ryciny (z opisami) Przechód powstańców przez granicę i posterunek powstańczy. Bitwa pod Walewicami. Odbicie rannych powstańców. Dniówka w litewskich borach. Obóz Ejtmanowicza i Waszkiewicza. Wyrób żelaza. Kozacy na rabunku. Spalenie ruchomości przed pałacem Zamajskiego w Warszawie. Zgon Padlewskiego. Bitwa pod Batorzem. Klasztor na Łysej Górze. Kurpie. Flisacy.

Powieści i opowiadania: W rakuzkiej niewoli. Z tajemnic Warszawy.

Rozprawy: Dzieje dyplomacji polskiej.

Karykatury: Berg i adjutant jego. Pojmowanie sojuszu prusko-moskiewskiego przez kozaków. Kara za niecierpienie. Przysługi agiudzie. Sąd Moskiewski i pruski. Poszukiwanie Murawiewa w menażerjach. Zaprzeczenie konstytucji Polakom przez moskiewskiego dragona. Kongres fałszywych sprzymierzeńców.

Część polityczną stanowią: Przeglądy, Korespondencje oryg. i Wiadomości bieżące.

Nie potrzebujemy przekonywać szanownych czytelników, że „POSTĘP“ pod kierownictwem genialnego artysty Artura Grottgera, coraz większej nabiera wziętości.

Polecamy więc pieczy rodaków to jedyne w swym rodzaju ilustrowane pismo polskie i zapraszamy do wczesnego nadsyłania przedpłaty, która z przesyłką pocztową wynosi: rocznie 6 zlr., półrocznie 3 1/2 zlr., ćwierćrocznie 2 zlr.

POSTĘPU rok I, II, III i IV nabyć jeszcze można po cenie 4 zlr.; 4 tomy razem za 10 zlr.

Mapa Polski w granicach 1772 r. jest także do nabycia po cenie 1, 2 i 3 zlr. Błogosławieństwo kosynierów litografia 1 zlr.

Od Wydawnictwa „POSTĘPU“ w Wiedniu Josefstadt, Reitergasse nr. 7.

784 2-6

6-6 701

KAROL ARMATYS

ulica Halicka naprzeciw katedry

połącza swój

SKŁAD FUTER

doborowo zaopatrzone, a to nietylko w skórkach, ale dla dogodzenia szanownej publiczności

i w gotowe tak damskie jak i męskie futrami podszyte płaszcze, burnusy, szuby, paltoty etc. według najnowszych i najdogodniejszych fasonów z materij welnianych, sukiennych, jedwabnych etc.

Pomimo wysokiego kursu ceny są niezmiennie.

Największy skład zabawek dzieciennych

PODARUNKI NA BOŻE NARODZENIE

w największym i najrozmaitszym wyborze

w handlu A. STEIFA Synów

przy Niższej ulicy Karola Ludwika l. 185. 720 6-0

SŁAWNY BALSAM WETORYNYJEGO.

Ten niezównany, przez różne Towarzystwa uczone spróbowany i dla zadziwiającej skuteczności w rozmaitych słabościach od lat wielu w kraju i za granicą używany środek, boż takim i przechwał z każdym dniem niezbędnym i poszukiwanym się staje.

Części ciała słabosia nerwów, kurczom, reumatyzmem i t. p. dotknięte i tak zwany „douloureux“ w najkrótszym czasie nacieraniem zupełnie uzdrawia, ściera ból zębów i głowy cudownia prawie odejmuje, w skrócenie zastępuje wszelkie najbardziej zalecane środki. Na rany wszelkiego rodzaju okazuje się środkiem najskuteczniejszym, dla tych swoich nadzwyczajnych własności w lekarstwach wojskowych wiedeńskich od roku 1859 ciągle z najlepszym skutkiem jest używany, jak dowodzą liczne i pochlebne zaświadczenia najznakomitszych lekarzy złożone w każdym głównym składzie.

Jako środek higieniczny-toaletowy ma także niepospólnie miejsce, albowiem używając go w czwartej części z wodą nie tylko niszczy pięgi, ale utrzymuje skórę w czystości i głębi zmywając. Do płukania ust z wodą użyty, zchy od psucia, szczególnież tak zwanej „caries“ zachowuje, nieprzemijający odur zupełnie oddala i dźwięka wzmacnia.

Opis używania załączony jest przy każdej flaszeczce. Kroplami na gorącą łąpatkę puszczone, najprzyjemniejszą won wydadzą.

Flakon balsamu kosztuje 1 zlr. 50 centów.

Skład główny utrzymują:

W Krakowie pp. J. Jahn, J. Walter i Moledzki apt. pod Barankiem, w Linco A. E. Wielgath i syn i Hofstätter, we Lwowie A. Berliner, P. Mikolasch apt. i B. Stiller, w Opawie A. Hanke, w Olomuńcu Gerhanser, w Pezcie L. Tórek i A. Tahlmayer, w Pradze J. Fürst apt. pod Białym Aniołem, Fragner, F. Fürst, Neutwich i Vszeteczka, w Hermanstadszie J. Schaiter i Sp., w Wiedniu L. D. Polmann pod złotym jeleniem i F. X. Pleban, dawna c. k. wojskowa apteka, J. Weisa, apteka pod murzynem, apteka pod królem węgierskim, w Bernie Schotolla i Kropatschek, w Altonie Priester, w Hamburgu Louis James Mayor, w Nowym Jorku Berentsohn, w Waszyngtonie Juliusz Lesser.

Na prowincji mają go:

w Białej R. Fijałkowski, w Bilsku J. Hanke i G. Johanny apt. pod czarnym orłem i A. Stanko, w Bochni P. Niedzielski, w Buczaczu Kodrębski i Kerzel, w Bursztynie Nęcki apt., w Brzeżanach E. Moerl i Fadenhecht apt., w Brzostku Porfiry Ziemięcki apt., w Bóbrce P. Czarnik, w Cieszynie Schröder, w Limanowej J. Haverland, w Strumieniu Różycki, w Czerwińcu J. Rożański i Ignacy Schnurek, w Dembicy J. Masłowski, apt., w Dzikowie N. Gżycki, w Folticynie C. Worcel, we Frenburgu Koza i Bohumiński, w Glinianach Heim apt., w Gródku Tomaszewski apt., w Husiatynie Grzybowski apt. i F. Michalewicz, w Jarosławiu J. Rohm apt., w Jaworowie Gawlikowski kap., w Kaluszu Szeisinger apt., w Kamieniu Podolskim D. Petalas apt., w Kentach S. Mrozowski, w Komarnie Em. erle apt., w Kolomyi Kupfermann, i J. Sidorowicz, w Krakowie apteka pod złotym stonem, w Krakowcu Dobrzański poczmistrz, w Krośnie W. L. Chodański apt., w Krzeszowicach Stehlik, w Leżajsku Maresch, apt., we Lwowie Horn, Ebenberger apt. pod węgierską koroną, Ruker apt. dawniej Tomanek, apteka pod złotym lwem, apteka pod złotym słoniem i Torosiewicz apt., w Lancucie Swoboda apt., w Mościskach J. Szalbot apt., w Narolu Federbusch, w Oświęcimiu W. Polaszek apt., w Przemysłu Bayer i Nablík aptekarze i Praczyński, w Przemyslanach Miedlicki apt., w Przeworsku F. Switalski apt., w Rawie Distel apt., w Radziechowie A. Jaskiewicz apt., w Rozdole Kornberger apt., w Rymanowie E. M. Burski, apt., w Rozwadowie K. Marecki, w Samborze Gilatowski, Riedl i Kriegerseisen aptekarze, w Sokalu Mussil apt., w Skałacie Dziembowski apt., w Sokołowie Danczak, apt., w Strzyżowie Zajczkowski apt., w Nowym Sączu Kozierkiewicz spadkobierca, w Stanisławowie W. Madejski i I. Switalski aptekarze, w Strzynie E. Kornberger apt., w Sienawie E. Mankowski apt., w Suczawie Bolizat, w Tarnopolu A. Morawetz, w Tarnowie J. Jahn, w Turcu M. Pigtek apt., w Wadowicach Gorecki i apteka cyrkularna, w Wieliczce F. J. Wontorek, Zaleszczykach J. Kodrębski, w Zatorze Winnicki apt., w Żółkwi Krzyżanowski apt., w Złoczowie Petesch apt., w Żurawie Postępski aptekarz.

PP. przedsiębiorcy, którzyby sobie życzyli mieć ten balsam w swoim składzie, raczą się zgłosić do jednego z głównych składów powyżej wymienionych. 716 2-0.

Ważne uwiadomienie.

Słynny fakrykant p. Ignacy Gassner z Hrabaczowa, zaopatrzył mój skład mnoga ilością rumburskich i holenderskich web i chustek do nosa z ostatniego letniego blichu, przezo podał mi możność, ofiarować je szanownej publiczności w najwyborniejszym gatunku i do najwybredniejszego wyboru.

Aby pokonać wszelką konkurencję, zniżył p. Gassner ceny swych wyrobów do niepraktykowanej cnoty najumiarkowańszej.

Ze zaś towary te nie tylko niesłychaną taniością ale i niemniej i rzetelą swą dobrocią celują, dowodzą najlepiej i znaczenie bardzo zamówienia, z których się ku najzupełniejszemu zadowoleniu kupujących w przeciągu krótkiego istnienia mego handlu płócien wywiązałem.

Oprócz wyrobów p. Gassnera polecam także mój skład wszelkiego rodzaju płócien, białych szatowych, chustek, dymek i t. d., — które po najniższej cenie stały i w najcieplejszym gatunku sprzedają.

F. HOINKES

Lwów, w Rynku pod l. 173.

Zamiejsowe zamówienia zatwierdzam szybko i z najsumienniejszą punktualnością, przyczem o wyrażne wypisanie mojej firmy upraszam. 763 2-4

WIADOMOŚĆ DLA LEKARZY.

Sirup du Dr. FORGET

Syrop Dr. Forget

używa się z najpomysłniejszą skutkiem przeciw

katarom, uporeczywym kaszłom, kokluszowi, no w owej irytacji naczyń płucowych i wszelkim cierpieniom piersi.

Lekarze parycy z pomysłnym skutkiem go przepisują. Lyżeczka od kawy jest dostateczną. Dostad można w Paryżu u Dr. Chable, rue Vivienne, 36; w Warszawie u p. Galla, we Lwowie u p. Z. Rukera, w Krakowie u p. Bruno Mieczyskiego.

Cena flaszki 1 zlr. 80 cent. — z opakowaniem 2 zlr. w. a.

Przeciw zarazie bydła doskonały środek

zaradczy polecenia godny

Proszek korneuburgski dla bydła

Takowy uprzywilejowany dla cesarstwa austriackiego, królestwa pruskiego i saskiego, zaszczycony medalem w Londynie w roku 1862, w Paryżu, w Mnichowie i w Wiedniu, i używany w królewskich stajniach w Anglii i Prusach z najlepszym skutkiem, jak świadczą zaszczytne uznania, udzielone wynalazcy od urzędów koniusznych, okazał się skutecznym dla koni przeciw grużłom, ochwatom, kółkom, brakowi chęci do jadła, a mianowicie utrzymuje konie przy dobrej tuszy i ognitości; — dla bydła rogatego przeciw dojece z krwią zmieszanej i wzdęciu, przeciw dojece zlej i w malej ilości której jakość przez użycie powyższego proszku polepsza się w sposób zadziwiający, przeciw chorobom płuc, w czasie cielienia się krów okazuje się użycie jego bardzo skutecznym, niemniej korzystnie działa na słabowite cielęta; — dla owiec przeciw motylicy i wszelkim cierpieniom podbrzusznym, których przyczyną nieczynność organów; —

Przeciw nieplodności zwierząt domowych zasługuje na polecenie

Kwiat żywiczny.

Skład powyższych artykułów niefalszowanych utrzymują jedynie we Lwowie Konstanty Iskierski, apteka Piotra Mikolascha, apteka A. Berliner, i apteka Zyg. Rukera (dawniej Tomanka).

W Warszawie u J. Pika, w Krakowie u M. Jawornickiego, w Białej apteka pod złotym lwem, w Bilsku p. S. A. Stanko aptekarz, w Bochni p. Paweł Niedzielski, w Bóbrce P. Czarnik aptekarz, w Brzeżanach p. J. Margulies, p. Dunikowski aptekarz, w Belzie p. Hrymak, w Brodach p. Kosicki, w Czerwińcu p. E. Schmirch, w Dzikowie p. S. Bodziński, w Kolomyi, p. M. Bolchower, we Lwowie pp. Konstanty Iskierski, i Laneri aptekarz, w Leżajsku p. J. Hirschfeld, w Limanowie p. A. Müller, w Makowie p. Mayer aptekarz, w Myślenicach p. A. Łoczyński, w Nowym Targu p. L. Kamiński, A. Nowymyślan, p. Kosterkiewicz wdowa, w Przemyslu p. S. Keller, w Przemyslanach p. Geidetschka i Syn, i Edward Machalski, w Rzeszowie p. J. Schaiter, i syn, w Radziechowie p. Jaskiewicz aptekarz, w Rozwadowie p. Karol Marecki, w Samborze p. Józef Kriegerseisen aptekarz, w Sanoku p. Jan Jankiewicz, w Tarnowie p. J. Jahn, w Tarnopolu pp. A. Morawetz i C. Latnik, w Wadowicach p. A. Foltin, w Wieliczce p. B. Wontorek wdowa, w Zaleszczykach p. Józef Kodrębski i Spółka, w Buczaczu Kodrębski i Kerzel.

Wydawcy i redaktorowie odpowiedzialni: Jan Dobrzański, Witalis W. Smochowski.

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE



Główny skąd spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu

Każde pudełko proszków seidlitzkich przezemnie wyrabianych, dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzone jest moją marką zastrzegającą, i moim podpisem, a każdy papierek biały jedną dosis proszku zapierający, wyciętnie ma oznaczenie: „Moll's Seidlitz Pulver.“

Cena jednego oryginal. pudełka 1 zlr. 25 kr. wraz z opisem użycia w różnych językach.

Te proszki z powodu swej wypróbowanej skuteczności, zajmują pomiędzy rozmaitemi środkami domowemi pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austriackiego nadesłane poświadczenia i dziękczynienia! Szczególnie z pomysłnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu zamulenia i zatkania ciała, niestrawności zgadze, dalej w kurczach, cierpieniach nerów, nerwowem bólu głowy uderzeniu krwi, reumatycznych afekcjach by sterji, hypochondrii, skłonności do womit i t. p.

SKŁAD TEGO PROSZKU UTRZYMUJĄ:

we LWOWIE aptek. Piotr Mikolasch, A. Berliner, Kleina Wwa. i Gebhart.

W Białej Keler apt. i J. Berger — w Brzeżanach Józef Zimkowski i B. Fadenhecht — w Bochni Niedzielski — w Brodach Fr. Deckert — w Buczaczu J. Czerkaski — w Chodorowie Z. J. Krynicki — w Czerniowcach J. Różański i Ign. Schnirek — w Dobromiłu A. Grotowski — w Drohobyczu L. Kleczkowski — w Glinianach N. Helm — w Gródku A. Tomaszewski — w Husiatynie F. Michalewicz — w Jagielnicy J. Fischbach — w Jarosławiu J. Rohm — w Kaluszu F. Hildebrand — w Kolomyi W. Kupfermann — w Krakowie dr. Sawickowski apt. i M. Jawornicki — w Krynicy H. Nutribitt — w Limanowie A. Müller — w Makowie E. Maier — w Manasterzyskach J. Lipschitz — w Nasosy A. Mernych — w Nowym Sączu Kosterkiewicz wdowa i Fel. Wojcikowski — w Nowym Targu C. Laner — w Oświęcimiu W. Polaszek — w Podgórzu S. Schlesinger — w Przemyslu Geidetschka i syn i E. Machalski — w Przemyslanach St. Mielecki — w Radowcach W. Resch — w Rzeszowie J. Schaiter i spółka — w Samborze Kriegerseisen i Jul. Riedl — w Sanoku J. Zarewicz i J. Jaklitsch — w Suczawie E. Botezat — w Starem Mieście A. Grotowski — w Stanisławowie R. Switalski dawniej Tomanek — w Strzynie Nussenblatt — w Szczyrcu J. Pelka — w Tarnopolu A. Morawetz i K. Bucholt — w Tarnowie J. Jahn — w Toruniu A. Gieldziński — w Tyśmienicy Karol Nęcki — w Wadowicach F. Foltin, Schwarz i Heluz — w Zaleszczykach J. Kodrębski — w Złoczowie Wolf Kork'us — w Żółkwi K. Krzyżanowski — w Kaluszu Jabikowski, Radoliński i Skupieński.

Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na

Prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusowej

najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegji.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach pierśiowych i płucowych, w szkorfulach i w słabości „Rachitis.“ Leczy najzastarzałe cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wyrzuty skóry.

Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich innych olejów rybich, nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych urzędzeń i znajduje się we flaszkach w tym samym skutecznym stanie, jak go natura wydadła.

Każda flaszka dla różnicy od innych gatunków Tranu wątrobianego, opatrzona jest moją marką ochraniającą i moim podpisem.

Cena całej butelki 1 zlr. 80 c. — pół butelki 1 zlr. w. a. wraz z instrukcją używania.

438 19-50

A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu lvr. 562.

Gumielaścyczna Kustość na skóry

z wyrobu E. Krzyżanowskiego apt. w Żółkwi, używana na obowią, jest jedynym środkiem do uniknięcia katarów i z tego wynikających słabości, wsiąkając albowiem w pory skóry, zasklepia się w tychże i tworzy jednostajne włókno, przezo żadna wilgoć ani woda nie przejdzie.

Główny skład u wynalazcy, dokąd się pp. aptekarze i kupcy chcą mieć składki udad raczą: we Lwowie u pp. aptekarzy T. Pajęckiego, w Rynku pod Jeleniem, A. Berliner (dawniej Laneri), Z. Rukera (dawniej Tomanek) w Laboratorium chem. W. Tepy ulica Wałowa, i w handlu N. A. Boziewicz, w Krakowie u K. Rzący i J. Jahn, w Bóbrce u J. Czarnika, w Bochni u P. Niedzielskiego, w Brzeżanach u Zimkowskiego, w Buczaczu u M. Lipschütza, w Drohobyczu u W. Kleczkowskiego, w Kolomyi u J. Sidorowicza, w Monasterzyskach u J. Lipschütza, w Przemyslu u E. Machalskiego u Rozdole u J. Krzyżanowskiego, w Rzeszowie u Schaitera i Spółki, w Samborze u J. Riedla, w Sanoku u J. Jaklitscha, w Skałacie u W. Dietza, w Sokalu u W. A. Grota, w Stanisławowie u Tomanka, w Strzynie u Kornbergera, w Tarnopolu u E. Kiernika, w Tarnowie u J. Jahn, w Zaleszczykach u J. Kodrębskiego, w Żółkwi u S. Michalskiego, w Żurawie u W. Postępskiego.

Cena paczki mniejszej 50 cent., większej 85 cent. w. a. 4-8

WILHELM PENTHER

zegarmistrz we Lwowie

przy ulicy Halickiej pod liczbą 281 miasto

poleca szanownej publiczności do nadechodzących świąt i Nowego roku swój największy skład zegarów wszelkiego rodzaju i najlepszej jakości, po najtańszych stałych cenach. Każdy zegarek obciąża się najstarannie i udziela się za akuratność biegu całoroczną rękojmię.

Wszelkie naprawy przyjmuje i wykonywuje najlepiej. — Również utrzymuje wielki zapas łańcuszków złotych i srebrnych po miernych cenach. 765 4-6

We wszystkich c. k. austriackich państwach znane, przez pierwsze kolegia medyczne w Niemczech rozbiierane, a przez wysokie c. k. namiestnictwo w Węgrzech dla swego doskonałego użycia koncesjonowane Webera

POWSZECHNE PŁÓTNO GOSCCOWE

przeciw wszelkim cierpieniom podagry, reumatyzmu (lamaniu członków, postrzałowi), róży, kurczowi w rękach, nogach, a osobliwie ociężłości, (Krampfadler), łupaniu w głowie, nabrzmieniu członków, zwichnięciom i kółkom, z pewnym skutkiem jako prekli i pomagający środek do użycia, w paczkach z przepisem po 1 zlr. 5 cent., podwójnie mocne na zastarzałe cierpienia po 2 zlr. 10 cent. w. a. Także sławne

PARYZKIE POWSZECHNE PASTRY

na wszystkie rodzaje ran, odmrożenia i nagniotki; słoik z przepisem użycia po 35 cent., większy słoik 52 cent., jedynie prawdziwy do nabycia u Z. RUKERA aptekarza pod Złotym orłem we Lwowie 679. 6-6

Do apteki p. Zygmunta RUKERA we Lwowie, pod godłem Białego orła, dawniej Tomanka, przesiłam świeży zapas prawdziwego

Syropu białego

na cierpienia piersi,

gdzie go można dostać w butelkach większych po cenie 2 zlr. 20 kr., w mniejszych 1 zlr. 10 kr.; w razie przesłki płaci się za opakowanie 20 kr. 590 6-9-0

H. Leopold et Comp. w Wroclawiu.

Wiele wstawiony

i od wielu znakomitości w skuteczności doświadczonej

meliorowany biały syrop piersiowy

przez H. Leopolda w Wroclawiu wyrobiony,

można dostać prawdziwy i niesfałszowany we Lwowie w aptece Zygmunta RUKERA pod Białym orłem dawniej Tomanka, w flaszkach po cenie 1 zlr. 10 kr. i 2 zlr. 20 kr.

Przy posyłce pocztą dopłaca się 20 kr. za opakowanie. 590 a 9-0

Sławny spirytus Archibasala

z najmocniejszych ziół lekarskich sporządzony, celuje zbawieniami skutkami na wzmocnienie nerwów i nabycia sił. Cena flaszki 1 zlr.

Stoughton'a Elixir żołądkowy

tak zwany PRZYJACIEL LUDZI, do wzmocnienia żołądka, do ułatwienia strawności i do uzyskania apetytu. Cena flaszki 50 kr.

Balsam poczdamski

(perfume aromatique balsamique) przeciw osłabionym nerwom, zamrożeniom, także okazuje się mocno skutecznym przy bólu zębów, podagrze, reumatyzmie i bólu ocz. Cena flaszki 1 zlr.

Szwarcza pomada

do wzmocnienia porostu włosów utrzymuje i udelikatnia takowe. Cena słoika małego 40 kr., większego 70 kr.

Główne składy tychże artykułów na Galicję utrzymują: A. Berliner apt. i S. Ruker apt. we Lwowie.

Pomniejsza składy utrzymują: w Buczaczu p. Czerkaski, w Cieszynie p. Schröder, w Opawie p. Brunner, w Białej p. J. Knaus. 579 20-24

Drukiem K. Pillera.

Centralny komitet niemiecki.

W każdym z państw niemieckich zawiązywały się komitety holsztyńsko-szlezwickie, mające na celu to niesienie pomocy pieniężnej, to i pomocy zbrojnej. Wydział Nationalvereinu pierwszy uczuł potrzebę, nadać tym komitetom jednolity kierunek, jedną głowę. Więc wysadził z pomiędzy siebie komisję, która objąć miała kierunek pomocy dla księstw Nadelbianskich.

Tymczasem w południowych Niemczech zapadł dla Holsztynu i Szlezwicku był jeszcze silniejszy, niż w północnych, a wpływ Nationalvereinu tam nie sięgał. W południowych Niemczech istnieje Reformverein, który sobie wytknął ten sam prawie cel co Nationalverein, tylko że nie wykluczał Austrii, i jest przeciwny postawieniu Prus na czele Rzeszy. Lecz odkąd i Nationalverein zerwał z pruskim rządem z powodu jego polityki wewnętrznej i zewnętrznej, zbliżenie się obu stowarzyszeń stało się możliwym. Sprawa księstw Nadelbianskich podała ku temu najlepszą sposobność, oba bowiem stowarzyszenia zgadzały się w swych przekonaniach o niej, oba oświadczyły się przeciw uchwale egzekucyjnej bundestagu.

Na odbytym zjeździe w Norymberdze porozumienie się i pojednanie przyszło do skutku. Uchwalono zwołać tak zwany Abgeordneten tag, sobór deputowanych wszystkich sejmów niemieckich do Frankfurtu nad Menem, któryby orzekł o sprawie duńsko-niemieckiej i prawach księcia Augustenburskiego do korony Holsztynu i Szlezwicku.

Sobór ten deputowanych odbył się dnia 20, 21 i 22 grudnia istotnie. Zebrało się do 500 posłów sejmowych. Zapadły tam uchwały, uznające księcia Augustenburskiego i wzywające monarchów i naród niemiecki do jego popierania. Naturalna rzecz, że uchwały te zapadły jednogłośnie, bo tylko ci posłowie przybyli na sobór, którzy tego byli przekonania.

Dotąd szło wszystko spokojnie. Kilkakrotnie już przedtem zbierał się sobór deputowanych, uchwałali co mu się podobało, ogłaszał to drukiem, i spokojnie rozchodził się zawsze. Rządy niemieckie nie troszczyły się o jego uchwały, które były istotnie tylko wyrażeniem sposobu myślenia o stosunkach niemieckich. Gdy się zebrał sobór deputowanych z państw północnych i powziął pewne niemieckie rządom południowym uchwały, to te rządy same wpływały na to iż się zbierał wnet sobór deputowanych z południowych państw i swojemi uchwałami zaprzeczał uchwałom soboru północnych, i na odwrót. Tym razem jednak północni i południowcy obradowali razem, więc uchwał ich niemożna było kontrminować.

Lecz gdyby byli na samych uchwałach i ich ogłoszeniu pompatycznym poprzestali soborowcy, byłoby jeszcze pół biedy. Zebrani czuli, że na słowach samych ograniczyć się nie można, że trzeba coś uczynić, jak się jeden z mowców soborowych wyraził. Zaproponowano więc wybór centralnego komitetu niemieckiego, któryby ześrodkował wszystkie usiłowania niemieckiego narodu, dążące do odebrania Dani księstw Nadelbianskich i oddania ich księciu Augustenburskiemu, i wziął kierunek tych usiłowań na siebie. Ze zaś usiłowania te zależały w opodatowaniu dobrowolnym całego narodu, w popieraniu zbrojnym księcia Augustenburskiego, a więc w zakupywaniu i gromadzeniu broni, materiałach wojennych, w werbowaniu i ćwiczeniu ochotników: więc faktycznie centralny komitet niemiecki jest już nie ciałem sejmującym, lecz wykonawczym. Wprawdzie w uchwałę włożono, że ten komitet ma popierać księcia Augustenburskiego wszelkimi środkami prawnymi; lecz jeżeli rządy niemieckie zakazają zbierania podatków, broni, werbowania ochotników, to środki powyższe wymienione będą nieprawnymi. Czy wtedy komitet się rozwiąże i zaprzestanie swych czynności?...

Ten to skrupuł sumienia spowodował kilkunastu deputowanych, iż założyli protest przeciwko ustanawianiu centralnego komitetu niemieckiego, przeciwko czynnościom jego, wdzierającym się w zakres bundestagu, i po złożeniu protestu usunęli się z sali obrad. Reszta deputowanych w liczbie 454 przyjęła wniosek jednogłośnie i przystąpiła natychmiast do wyboru komitetu, do którego powołano i trzech deputowanych austriackich: Rechbauera, Fleckha i Grossa. Komitet obszernej się składa z 36 członków, komitet kierujący z sześciu. Do komitetu, a osobli-

wie do kierującego, wybrano mężów więcej stanowczych zasad. Mowy, które mi motywowały potrzebę komitetu, wskazują najlepiej, w jakim duchu zapadły uchwały i czyniono ten wybór. Jestto rękawica, rzucona wielu rządom niemieckim, jeśli będą się trzymać traktatu londyńskiego. Jestto nawet początek walki jawnej, początek burzy wewnętrznej w Niemczech. Oto co między innymi powiedział wnioskodawca Löwe:

„Nie ludźmy się; co tu uchwalimy, nie wszystkie rządy niemieckie będą respektować. Więc naszymi uchwałami zwróciliśmy się najpierw do narodu. Naród nie żąda od nas słów lecz czynów. Komitet centralny jest najmniejszą, co mu zjad do domu przynieść powinniśmy. Przewodniczący nasz są potężni, ale na szczęście niezgodni między sobą. Musimy zważyć na ich barki całą potęgę nienawiści narodu! Wiem iż wniosek mój jest nie wystarczający do tak wielkiego celu, ale jak na teraz, więcej uchwalic nie możemy. Komitet centralny ma nieść pomoc, której w jedno państwo niezorganizowane jeszcze naród nie może. On ma być pośredniczącą władzą między narodem a rządem księcia Augustenburskiego. Wszystkie skrupuły przeciw komitetowi centralnemu są niedorzeczne. Przed prześladowaniami policyjnymi nie powinniśmy ustępować. Zresztą co cały naród w tym względzie zechce uczynić, temu żadna policja w świecie przeszkodzić nie zdoła. Trzeba więcej uczynić, niż co policyjnie od rządów jest dozwolone.”

A inny mowca, Metz, rzekł:
„Prawne zakazy mają przeszkodzić naszej organizacji? Czyż my możemy troszczyć się o drobniogłowe trudności, gdy idzie o ratunek tysięcy śmiertelnie uciśnionych braci naszych? Czyżby pomogła sama uchwała naszym biednym braciom? Ja osobiście wolałbym aby w wniosku zamiast: prawnymi środkami, stało: wszelkimi środkami. Ale większości się poddałem. Na zakończenie oświadczam iż w tej sprawie wolę jako zbrodniarz stanu nędznie sginąć, niż w prawnym ichorzostwie popełnić zdradę względem ojczyzny.”

Sprawa polska za zagranicą.

Z senatu francuskiego. Koniec mowy senatora p. Bonjeana, opiewa:

P. Bonjean. Zdaje mi się, że nie pominąłem żadnego szczegółu oskarżeń, wymierzonych przeciw Polsce, mojej szlachetnej klientce. Dość powiedziałem w każdym razie, aby ustalić opinię senatu i spodziewać się, że p. Boissy żałować będzie słów okrutnych, które mi się wyrwały odpowiadając mu.

Panowie! Przykrą część mego zadania spełniłem, zbadam teraz charakter polityczny i socjalny powstania polskiego. Sądzę, że jest to rzecz mniej znana, pomimo tylu ogłoszonych broszur i artykułów w dziennikach; nie może to również rozbudzić namiętności.

Zważając co się dzieje w trzech kawkach Polski, należących do każdego z mocarstw rozbiorczych, widzimy, że część moskiewska perjodycznym podlega rewolucjom, podczas gdy część pruska i austriacka są stosunkowo spokojne.

Czyż żał za utracą narodowości byłby mniej żywym w tych dwóch ostatnich? Nie — przyczyna nie w tem leży. Śledziłem jej i znalazłem, jak mi się zdaje, oto pomiędzy Niemcami i Polakami nie ma uczucia głębokiej opozycji, która wynika z dwóch sprzecznych cywilizacji.

Różnica ta utworzyła w Polsce moskiewskiej ów nieprzebrany antagonizm, z którego wynikają straszne wstrząśnienia, których perjodycznie jesteśmy świadkami.

Moskwa, nie czyniąc jej z tego zarzutu, ulega fatalnemu prawu swojego położenia. Będą: pania kraju, którego konstytucja socjalna głęboką stanowi różnicę, nie może ona go zasymilować inaczej, jak zacierając wszystkie punkta, w których cywilizacja polska, należąca do Zachodu różni się od cywilizacji moskiewskiej, należącej do ras azjatyckich.

W istocie panowie! W Moskwie cesarz jest głową religii, panem ciała i duszy. Naturalnie cesarz — Papież nie może znosić w swym państwie żadnego obrządku, rywalizującego z jego wiarą, zjadł prześladowania. Pod Katarzyną II. 5 milionów Greków unitów przymusowo przeszło na religię panującą. Tego samego systemu trzymał się Mikołaj I. Dwa miliony Greków unitów dołączono do pierwszych pięciu milionów. Jest to konieczność położenia.

Co do stosunku świeckiego, istnieje fatalność równie nieubłagana. W Moskwie, państwo jest wszystkim, człowiek jest niczem. Niema, jak na Zachodzie, ciało pośrednich, które miarkują i powściągają zbyt przeważne działania rządu, niema niepodległych magistratur, niema wolnego duchowieństwa, niema właściciel. tak zwanej szlachty.

Chciano utworzyć szlachtę moskiewską, podzielono ją na 14 klas, lecz wszystko tam jest sztuczne, niema nie żywego, nie rzeczywistego. Jest to coś naksztalt biblioteki cesarskiej w Petersburgu, o której jeden z moich przyjaciół powiedział mi: że widząc wspaniałą facjatę chciał wnieść wewnątrz gmachu, lecz była tylko facjata i nie więcej. Również rzecz się ma z instytucjami moskiewskimi. Facjata i nie więcej.

Nie robię z tego zarzutu Moskałom. Jest to naród nowy. Nie może wszystkiego w jednym dniu stworzyć, nie można naraz reformować instytucje i obyczaje.

Te czternaście klas szlachty moskiewskiej są tylko na papierze. Nic ich nie gwarantuje, nie nie ubezpiecza przeciw despotyzmowi, wielki pan idzie na Sybir jak każdy chłop, jedyna różnica, że pierwszy jedzie powozem. Jest różność nie w afirmacji lecz w negacji prawa.

Oto inny rys charakterystyczny. Własność, będąca pierwszą podstawą naszego prawa, nie istnieje wcale we wszech moskiewskich. Gmina moskiewska norganizowana jest według systemu wspólności dóbr. Niema własności osobistej, źródła wszelkiego postępu i współzawodnictwa. Jest to czysty komunizm.

Polska ma instytucje socjalne, podobne naszym, które Moskwa chce zrównać z swemi. Chce ona przywrócić system, który w książce Konstanty temi słowy charakteryzował: „Car w górze, chłop na dole.”

Marg. La Rochejaquelein. A więc jest to kraj demokratyczny.

P. Bonjean. Prawdziwa demokracja nie jest pooblanianiem jednostki przez państwo. Panowie! organizację systemu moskiewskiego scharakteryzował w trafnych wyrazach mistrz w tego rodzaju przedmiotach, tak iż trudno wiedzieć, czy Moskwa natchnęła pisarza, czy pisarz Moskwę. Jest to dzieło pod tytułem: „Traktaty pokoju” (tom II. strona 250).

Prezes, któż jest tym pisarzem?

P. Bonjean. Proudhon (wrzawa).

P. Hamarens. Zbyt mi się wielki czyni zaszczyt, wspominając go tak często.

P. Bonjean przytacza ustęp z dzieła p. Proudhona, w którym jest powiedzianem, że aby utworzyć rząd silny, trzeba wyniszczyć i zgubić arystokrację i zainteresować gmin w jej wyczerpieniu. Jest to system, dodaje autor, który Moskwa wykonywała w Polsce.

Piekieiny ten program, prowadzi dalej mowca, z największą wypielnianością jest skrupulatnością. Jest dokument w dziele, które nam książkę Czartoryski rozesłał. Pierwszym warunkiem programu p. Proudhona jest ruina klas wyższych.

Otóż Moskale dochodzą do tego w sposób najprostsz w świecie, to jest okładając własności nadzwyczajnymi podatkami, które wyrównują wają znacznej części własności. Jeżeli kto nie zapłaci, zostaje wszystko zajętem. Skarb moskiewski zabiera wszystko co może służyć do rolnictwa: konie, wozy, plugi. Nie tylko grabią dochód terazniejszy, lecz wyczerpują źródła dochodu na przyszłość. Tego wszystkiego dowodzi kilka rozporządzeń generała Murawiewa.

Lecz to nie wszystko; na kilku punktach nastąpiły bezwzględne konfiskaty. W gubernii wileńskiej 98 rodzin zostało zrujnowanych sekwestrem, który jest zwykłym prolegiem konfiskaty; w prowincji mińskiej 285 rodzin.

Prócz tego głowy rodzin zostały aresztowane, kobiety i dzieci wywiezione, zresztą mówią wyroki, że zdrada właścicieli pociąga za sobą ich całkowitą ruinę.

Lecz czy wiecie, co według systemu Murawiewa jest uważane za zdradę: oto słowa, milczenie, bezczynność wszystko to zdrada. Jeżeli ojciec nie denuncjuje syna swego, syn ojca: to zdrada! Najlepsze podejrzenie wystarcza, aby zgubić człowieka.

Margr. La Rochejaquelein. To samo dzieje się w Sycylii.

P. Bonjean. Mógłbym tysiąc faktów przytoczyć. Pewien człowiek został za to ukarany kijami, że mu powstańcy zabrali siodło i kilka innych przedmiotów. Pewien chirurg otrzymał chłostę za to, że opatrzył kilku rannych.

P. La Rochejaquelein. Wiemy to wszystko.

P. Bonjean. Nie wszystkim to wiadomo. Hr. Ségur d'Aguesseau. Widać z tego, po której stronie są rewolucjonści.

P. Bonjean. Hr. Zalyński (nazwisko zdaje się być mylnie podane, p. red.) który znajdował się za granicą dla kuracji, został ukarany sekwestrem dóbr swoich; pewien budowniczy mieszkający w Petersburgu, który brał udział w wielkich przedsiębiorstwach publicznego użytku, tę samą odniósł karę dlatego jedynie, że jest Polakiem. Wiccie, jak się w Warszawie obchodzi z domami. Pałac Zamojskich, liczący 400 mieszkańców został zabrany na podejrzenie nieusprawiedliwione. Aby wykonać program aż do ostatka, należało zainteresować niższe klasy w ruinie szlachty.

Hr. Flamarens. Wszystko to jest wiadome. (Kilka głosów: to nie należy do rzeczy!)

P. Bonjean. Nieodstępnie od rzeczy, usiłując określić charakter społeczny i polityczny interwencji moskiewskiej w Polsce.

Jen. hr. de la Rue. Główną kwestją jest kongres. Niepowiedziałeś pan o nim ani słowa. Rozprawy toczą się od dwóch dni, a właściwy ich przedmiot dotąd był pomijany.

P. Bonjean. Kwestja kongresu dla tego tylko jest ważną, że obejmuje w sobie wszystkie inne kwestje, nawet polską.

Hr. Ségur d'Aguesseau. Można nawet powiedzieć, że kwestja kongresu wniesioną była tylko dla Polski.

P. Bonjean. Panowie! spieszę się ile możności. Trzecim warunkiem dobrego skutku jest zainteresowanie klas niższych w wywłaszczeniu posiadaczy, którzy zostali rozbrojeni, a równocześnie dano broń chłopom, którym polecono chwycić właścicieli, obciążając im dobra ich pomiędzy chłopów rozdzielić.

Trudno otwarciej podnieść nienawiść ubogich przeciw bogatym, zachęcać śmieieł do rzezi. Czwartym warunkiem jest pozbycie się wszystkiego, co wyższe nad gmin. I cóż czytamy w postanowieniach Murawiewa? W odezwie z czerwca mówi on, iż trzeba oczyścić kraj z szlachty i właścicieli; w innej z 27. sierpnia oświadcza, iż należy aresztować wszystkich podejrzanych i wywozić ich w dalekie gubernie.

W jakim stosunku odbywają się wywożenia, nie mógłem zbadać dokładnie, lecz oto fakt takowy może dać wiarę; w samym jednym powiecie, gdzie było czterdziestu właścicieli, pozostało tylko siedmiu, reszta została deportowana. (szmer.)

Pojmuję jak szczegóły są bolesne dla serc takich jak nasze, lecz ponieważ zaczęła tak była gwałtowna, należało odpowiedzieć na nią faktami. Powtarzam, że ich nie czerpałem z dokumentów i artykułów nieprzyjajnych Moskwie, lecz śledziłem ich w dokumentach urzędowych.

Pytam się więc, gdzie są w tym ruchu rewolucjonści? Czy ci co rzucają się na własność i niszczą ją, lub ci co jej bronią i pragną ją utrzymać? (poruszenie).

Gdy ogłoszono podobne akta jak Murawiewa, jakaż może być wymówka? Chłopi polscy, oddają im tę sprawiedliwość, nie odpowiedzieli temu wezwaniu; wystawiono na sprzedaż dobra księcia Sapięhy i ani jeden nabywca nie stawiał się. Lecz wtedy wysłano do Polski jako osadników muzyków z długimi brodami, ci podjęli się aresztować właścicieli i rujnować ich. Jeżeli Moskwa prowadzić będzie dalej ów system konfiskaty, zajmie w posiadanie swe w przeciągu lat 25 czwartą część ziemi, wkrótce ją zajmie cała. Wtedy Polska będzie jak stara Moskwa, będzie tylko car i chłop, jeden pan i jedna trzoda ludzi zezwierzęconych; to ideał komunizmu.

Mówiono o najeździe barbarzyńców; nie wiem czy mamy się lękać, lecz nie mniej się lękam napływu fatalnych zasad do cywilizacji europejskiej. Można powstrzymać najazd orężem, lecz nie wstrzyma najazdu idei. Lękam się więc idei rewolucyjno-socjalnych, które nie powiem że Moskwa wyznaje, lecz używa przeciw Polsce. (szmer.)

Przyjmuję zupełnie maksymę szan. p. La Rochejaquelein: „Francja przedewszystkiem!” lecz pytanie gdzie się znajduje interes Francji i czy dla niej jest większem niebezpieczeństwem przyszłe niż terażniejsze. Cesarz bardziej niż kiedykolwiek jest w stanie ocenić niebezpieczeństwo, zważywszy możebność działania lub możebność wstrzymania się. Mogę się spuścić na jego wysoką mądrość i wspaniałomyślne natchnienia. (do głosowania! do głosowania!)

Korespondencje Gazety Narodowej.

Paryż 21. grudnia.

(LzL.) Nie zawiodłem się w spodziewaniu iż z łona samego senatu francuskiego podniesie się głos, który odeprze potwarz, przez p. Boissy na sprawę polską rzucone. Obowiązek ten podjął p. senator hr. Ségur d'Aguesseau, i dopełnił go z talentem i szaczką. Była to mowa najwyższej krasomowca a zarazem najpełniej francuskiej. Z każdego jej słowa bije poczucie starodawnych czasów rycerskich. Posąg Polski męczeńskiej postawionym został na tak świętej podstawie, że go odtąd żadna potwarz dotknąć już nie zdoła; — szlachetny mowca zabezpieczył sprawę polską od wszelkich zniewag na zawsze. Srom go dojmnie w wspomnienie, że ta Francja, która tak skora była do niesienia pomocy uciśnionym i słabszym, od dwóch lat blisko, co mówię? od stu lat blisko, pozwala Moskwie pastwić się nad Polską — nad tą Polską przez całą Francję uważaną za siostrę, za drugą Francję na Północy i Wschodzie. Co ma obchodzić Francję, że Anglia daje smutny przykład samolubstwa i obojętności na krzywdę bliźnich? Zapomnieć że już przyszło iż Francja tylekroć sama jedna walczyła przeciwko wszystkim? Mają potomkowie być niegodnymi swych przodków? Lecz nie tylko ze strony uwag tak doniosłych i szlachetnych, mowa p. Ségura d'Aguesseau pozyskała powszechne przyznanie. Obraz Polski męczeńskiej, barbarzyństwo mongolskiej Moskwy, jej intrzygi, po całej Europie, przedzierające się aż do senatu francuskiego i z tej izby najwyższej i najpierwszej w państwie szkalujące najświętszą sprawę, — wszystko to wypowiedzianem zostało po mistrzowsku. Wyrażenie: „Dla czego Francja ma więcej aniżeli jakie inne mocarstwo iść na pomoc Polsce? Dla czego? Bo Francja jest Francja, i dla tego że jest Francja powinna wspierać Polskę!” wywołało w samym senacie powszechne poruszenie; Odpowiadać przecząco na tego rodzaju argumenta trudno i niedogodzi się nawet. Znalazł się jednak w senacie człowiek, któren się podjął tego smutnego obowiązku, — a był nim p. hrabia La Rochejaquelein. Odpowiedź ta jest jakby trzęsąca wszystkich potwarz, przez Moskwę po Europie rozsiewanych przeciwko sprawie polskiej. I nie w tem dziwnego. Wiadomo że szanowny ten hrabia służył w wojsku moskiewskiem w czasie wojny tureckiej 1829 r. Bez wątpliwa zatem przy uczuciu wierności dla swojej dawnej chorągwi, miał sobie za obowiązek stanąć w obronie swych dawnych towarzyszywo broni, lecz tą razą nie udało się adwokatura Moskwie, bo jej adwokat przegrał najzupełniej sprawę we wszystkich instancjach opinii publicznej.

Z Wołynia 17. grudnia.

(z) Wśród barbarzyńskiego ucisku, jaki wierają władze moskiewskie w Polsce, znajdują się nikczemnicy, którzy niejako z amatorstwa chcą nasycić swe mongolskie żądze prześladowania uciśnionych. Do takich amatorów należy porucznik Jezowski, moskiewskiego pułku orłowskiego, konsystującego w powiecie staro-konstantynowskim. Służy on w kompanii kapitana Czaparkowskiego i stoi z tą kompanią w Teofilopolu.

Podrobił sobie z jakiejś broszki czy szpilki z herbem polskim pieczęć, i pokazując ją z pieczęcią, już to upoważnienia nią opatrzone, wśród drobnej tamtejszej szlachty, zwanej po moskiewsku jednodworcami, i pomiędzy ludźmi nieumiejącymi poznać się na tym podstępnie, chce uchodzić za organizatora wojskowego z ramienia władz narodowych, aby potem nieszczęśliwych, co mu zafają, wydawać władzom mo-

skiewskim; i niejedną padł już ofiarą tego pod-
stępu.

Takimi to środkami nikczemniey dochodzą
w rządzie moskiewskim do chrestów, czynów i
znaczenia.

Z drugiej strony pomysł tego podstępu
wskazuje, jak lud nasz wiejski, bo owi jedno-
drowcy w niczem nie różnią się od włścian,
ufa władzom narodowym, jak pragnie służyć
ojczyźnie, gdy dosyć nędznie sfalszowanej pie-
częcią, by korzystając z tego uspołobienia po-
prowadzić go na ofiarę podstępu.

Ziemię poiskie.

Z pola walki donosi *Chwila* pod d. 24.
b. m.: „Ze wszystkich stron Kongresówki i z
niektórych Litwy otrzymujemy dzisiaj albo spr-
wodzenia szczegółowe albo krótkie wiadomości o
licznych potyczkach, okazujących, jak na całej
przeziemni tych prowincji polskich trwa, mimo
zimy, walka. W Sandomierskim było parę poty-
czek, prócz boju pod Żuchowem 16. b. m. (Rap-
port dotyczący jen. Bosaka podajemy poniżej).
„Równocześnie prawie z tą potyczką pod
Żuchowem, zaszła druga w tym samym dniu 16.
b. m. w lasach ilżyckich między piechotą od-
działu majora Łady, a 14 kompaniami piechoty
moskiewskiej; w krwawej tej potyczce z dziesięć
razy przeważającym nieprzyjacielem, stracił wpra-
wdzie oddział polski 110 ludzi w poległych, ran-
nych i wziętych do niewoli, lecz zdołał bagnetem
utorować sobie drogę przez koło otaczających go
nieprzyjaciół.

„Parę dni wprzód, bo 14. b. m. stoczył małą
utarczkę major Rudowski w okolicy Kielc.

„Prócz wymienionych tu hufców, jest jeszcze
w Sandomierskim i Krakowskim kilka innych
dość silnych oddziałów, jak podpułkownika Bog-
dana, majorów Rebały, Ostoi, Liwoczy i K., któ-
re razem liczą do trzech tysięcy piechoty i kil-
kaset jazdy nie na papierze, lecz w rzeczywisto-
ści i są pod naczelnictwem jen. Bosaka, roz-
wijającego wielką energię, jakkolwiek pozba-
wiony jest, chwilowo, mamy nadzieję, tak dziel-
nego towarzysza jak pułkownik Chmieliński.

„Korespondent warszawski *Chwili* podaje
pod dniem 22 bm. wiadomości o dwóch
znanych nam dotąd niedokładnie potyczkach:

„Otrzymałem dokładne i wiarygodne donie-
szenie o utarczce z Moskalami dwóch małych od-
działów Birtusa i Żuawa, o której utarczce Mo-
skale bardzo fałszywy ogłosili raport. Oddziały
te liczyły razem 62 ludzi, jeden z nich był
w boju, to jest 31 ludzi, a Moskale donoszą, iż
w utarczce tej zabili 150 powstańców. O miłkę
od miasteczka Szadku w Kaliskim, Birtus i Żu-
aw otrzymali wiadomość o zbliżeniu się przewa-
żnego liczbą oddziału moskiewskiego. Nie mo-
żna już było uniknąć spotkania; ułożono więc,
że Żuaw cofnie się ze swoim oddziałem, a Bir-
tus tymczasem wstrzyma nieprzyjaciela. Żuaw
wraz z bagażami szybko odszedł, a 31 walecz-
nych żołnierzy Birtusa spotkało się z Moska-
lami. Pięciu zaraz legło na placu, reszta walcząca
poczęła się cofać; z tych kilkunastu rannych
wzięto do niewoli, a między nimi i Birtusa. Za-
bił on kilku przeciwników z rewolwern, a osta-
tni strzał zachował dla siebie, lecz go strzał
zawiódł i Moskale rozbroili i wzięli żywcem, a-
by później tryumfalnie go stracić. Moskali w
tej utarczce legło 15, chociaż raport ich doniósł
iż tylko jeden był ranny. Waleczny Birtus szedł
na śmierć z pogodnym czołem, przekonany w
świętość i tryumf sprawy, której bronił.

„Oddział tak zwanych „dzieci warszawskich“
niepomyślna stoczył potyczkę 14 t. m. pod Iło-
wem nad Wisłą, atakowany z trzech stron przez
przeważne siły moskiewskie. Zręcznym tylko
manewrem dowódcy ocalony został, jakkolwiek
znaczną ponieśli straty, a wydobywszy się z o-
taczających go kolumn moskiewskich, podążył
szybkim pochodem aż w okolicę między Kunin
a Kowal, i tam znów jak dochodzi wiadomość,
drugą stoczył utarczkę.

Raport jen. Bosaka, naczelnika sił zbroj-
nych województwa krakowskiego i sandomier-
skiego, o potyczce stoczony 16. t. m. pod Żu-
chowem niedaleko Ostrowca w Sandomierskim,
brzmiał:

„Dnia 16. b. m. oddział jazdy, znajdujący
się przy mnie pod komendą majora Markowskie-
go, został zaatakowany przez dwa szwadrony
dragonów, 50 kozaków i 5 kompanij piechoty,
postępującej w ślad za kawalerją. Po odebra-
niu pierwszej wiadomości o zbliżeniu się nie-
przyjaciela, odstąpiłem ku wsi Gromadnice, za-
jawszy wzgórze linją flankierów, pozostałem na
miejscu dla zrekonstruowania ruchów nieprzy-
jacielskich, głównej zaś kolumnie kazałem po-
stępować dalej, przez Żuchow ku Bodzechowu.
Po półgodzinnym ogniu z flankierami nieprzyja-
ciela, w czasie którego, gdy główna kolumna
odstąpiła na należyty odległość, nakazałem od-
wrot. Nie zważając na natarczywość dragonów i
rzęsyty ogień, flankierzy nasi cofając się stę-
po prawie miłą drogą pod moim osobistym do-
wództwem, wstrzymywali nacierającego nieprzy-
jaciela.

„Tymczasem przewidując, że piechota nie-
przyjacielska już nie mogła podążać za swoją ja-
zdą, posłałem pułkownika Chmielińskiego do gło-
wnej kolumny, aby obrawszy pozycję rozwinął ją
do ataku. Lecz miejscowość ciągle była niesprzy-
jająca dla uskutecznienia tego zamiaru. Owszem wiel-
ki wąż pokryty wysokimi krzakami, znajdujący
się naprzeciwko lewego skrzydła naszych flan-
kierów, spowodował zamieszanie, z którego nie-
przyjaciół skorzystał. Flankierzy lewego skrzy-
dła podchodząc do krzaków, nie wytrzymali na-
cisku dragonów. Prawe skrzydło widząc to za-
chowało się, i zamiast trzymać się centrum, rzu-
ciło się w lewo dołem wążu. Spotręgliśmy

to, że skupionem przy mnie centrum flankierów
przerzuciłem się ku wsi na drugą stronę wążu,
z zamiarem, aby stanawszy tam, wstrzymy-
wać chwilowo zamieszanie. Zamiar ten wykona-
łem. Centrum i prawe skrzydło stanęło w miej-
scu i nacisk nieprzyjaciela został wstrzymany.
Przytem w boju na pałasze zginęło 8 dra-
gonów.

„Lecz lewe skrzydło i tym razem niewy-
trzymało natarcia i pociągnęło za sobą nieprzy-
jaciela na czoło naszej kolumny. Wypadek ten
zdecydował bój. Kolumna nasza, niezważając na
przykład dowódców, zachowała się i zamiast
wstrzymać się, zaczęła się cofać... W czasie co-
fania się dwa razy potrafiłem wstrzymać nastę-
pującą masę, lecz w obu razach nacierający
dragoni udaremniłi chwilowo przywrócony por-
ządek i tylko miłą od placu boju, w lasach il-
życkich, kiedy już część naszej jazdy rzuciła się
w prawą stronę, reszta kolumny stanęła.

„Wysławszy rekonesansie dla zgrupowania
odłączonej części jazdy, wziąłem kierunek ku
Siennu, gdzie też stanąłem na nocleg. Na drugi
dzień tj. 17. grudnia po obliczeniu się brako-
wało 40 ludzi. Lecz niestety! o pułkownika
Chmielińskiego do tej chwili żadnej pewnej wi-
adomości nie ma. W czasie odwrotu w chwili
formowania kolumny, upadł z koniem, a niezda-
żywszy wsiąść na drugiego konia, podanego mu
przez jego ordynansa, jak mówią ukrył się w
lesie. Z naszej strony poległo i otrzymało rany
18 ludzi, między nimi zabity rotmistrz Wielo-
bycki. Ranni: major Markowski, rotmistrz Prę-
dowski, porucznik Vigier Latour i doktor Mon-
tega. Straty nieprzyjaciela dochodzą do 22 ludzi.

„Dnia 17. grudnia 1863 r. o godzinie 11tej
wieczór. Naczelnik sił zbrojnych województwa
krakowskiego i sandomierskiego, generał Bosak.
Oficer ordynansowy porucznik Aveyde.

Kijów. Według doniesień z Kamieńca z
dnia 21. b. m., zamordowany został w Kijowie
Družbacki. Donieśliśmy już przed kilku mie-
siącami, że schwytany został pod Żytomierzem
i po zrewidowaniu zaraz z miejsca piechotą po-
pędzony do Kijowa, i że żonie i dzieciom
z znacznego majątku tylko to zostawiono, co na
sobie miały. Słychać było później, że zdołał
nmknąć z cytadeli kijowskiej. Obecnie kazał go
Annenkow rozstrzelać.

Ostatnie wiadomości.

Monitor podał dosłowną odpowiedź cesarza
na adres senatu. Brzmiała ona:

„Jedyną pobudką moich czynów jest dobro. Pragnę
tak wewnątrz jak zewnątrz uspokojenia namiętności, zgo-
dy i pojednania. Najszczerzej żyję sobie nadzieją chwi-
li, kiedy wszelkie sprawy, które poróżniły ludy z rzą-
dami, będą mogły być załatwione pokojowo, przez euro-
pejski sąd rozjemczy. Takie było również życzenie
Napoleona I. na wyspie św. Heleny, kiedy rzekł: Bieć się
w Europie to prowadzić wojnę domową. Czyż
wielka ta myśl, która niegdyś była utopią, nie może się
stać jutro rzeczywistością? Będę zawsze szczęśliwym,
mogąc głosić zasadę, która zmierza do uchylenia prze-
sądów innego wieku. Złęczmy nasze usiłowania dla do-
pięcia tego szlachetnego celu a zajmijmy się trudniami
na to tylko, aby je usunąć, niedowiarstwem zaś aby
je zawstydzili.

Telegram przyniósł więc mylnie jeden ustęp
mowy, ten mianowicie, gdzie cytowane są słowa
Napoleona I. Przed abdykacją swą rzekł Napoleon
I., iż bieć się dalej przeciw całej Europie
to znaczy wywołać wojnę domową. Wtedy bo-
wiem część znaczna narodu opuszczała go, znu-
żona długą walką i gotową była przeciw Napo-
leonowi I. prowadzić wojnę obok szeregów
sprzymierzeńców, gdyby był Napoleon nie złożył
korony. Uczynił on to, chcąc uniknąć wojny do-
mowej. Kiedy zaś Napoleon I. na wyspie św.
Heleny owe filantropiczne wyznanie miał skła-
dać, iż bieć się w Europie, to znaczy wojnę do-
mową prowadzić, nie wiemy. Znaczenie tego u-
stępu jest: Napoleon I. już rzekł iż narody i rzą-
dy europejskie, to jedna rodzina. Wojna między
członkami tej rodziny to wojna domowa. Myśl
ta zdawała się utopią wtedy, lecz jutro może sta-
nie się rzeczywistością. W ogóle odpowiedź ce-
sarza na adres senatu konstatuje tylko jeden fakt,
iż cesarz trwa w swych zamiarach kongresowych
i dotąd nie stracił nadziei, iż trudności przewy-
cięży a zawstydzi niedowierzających że sprawy
europejskie spokojnie się załatwić dadzą.

Okólnik Drouina z Paryża z dnia 8. gru-
dnia opiewa:

Monarchowie odpowiedzieli na list cesarza i wszysej
w tych odpowiedziach uccili uznaniem tę śmiałą inicja-
tywę, która zdzierza z niebezpieczeństw zastój, i aby je
usunąć, środki najpokojujsze i najjałniejse przedkłada.

Jak panu wiadomo, większość dworów przystąpiła bez
restrykcyj na przedłożenia Francji. Inne przystępując do-
daly pewne określenia, żądając od gabinetu francuskie-
go, aby poprzód postawił program przyszłych rokowań.
Monarchowie niemieccy, osobliwie idei kongresu przy-
chylni, musieli zachowanie swoje podporządkować zbio-
rowej swoich współzwiązkowych uchwał. Odpowiedź
Związku niemieckiego jeszcze nas nie doszła. Jedno ty-
lko mocarstwo odmówiło, Anglia. Pod temi okolicznościami
musimy gabinetowi angielskiemu nasze ubolewanie,
monarchom zaś, którzy bezwarunkowo przyjęli, nasze po-
dziękowanie wynurzyć, a tym którzy bliższych wyjaśnień
żądają, dać wytłumaczenie.

Rząd francuski nie sądził się upoważnionym, wiązać
wysoki trybunał Europy jakim programem; dalekim
było od myśli cesarza, narzucać się Europie za rozjemcę.
Zbytecznym jest wylizywać zagrażające pokojom świata
niebezpieczeństwa. Są one wszystkim jawne. Tylko ze-
brany na kongres mocarstw przystąpił oznaczyć kwe-
stję, nad którą by rozprawić a któreby pominąć na-
leżało.

Oświadczenie cesarza z dnis 5. listopada dużyłało

przypuszczać albo przyjęcie jednogłośne albo tylko czę-
ściowe.

W pierwszym razie byłoby się w mniścach pojawiło
wielkie ukojenie i choćby nie wszystkie rozwiązano tru-
dności, byłoby się w rezultacie pokazało na każdy spo-
sób lepsze monarchów między sobą porozumienia. Sty-
czności codzienne, przy których każdy z swoimi ideami
wystąpił, swoje życzenia i obawy byłyby mógł wynurzyć,
byłyby nakazały zamilknąć wielu drażliwościom, byłyby
wiele nieporozumień wyjaśniły, wiele przesądów usunęły.
Prawdopodobnie wynikiem tych rozmów byłaby zba-
wienna, uczciwa transakcja.

Francja, która w razie zejścia się powszechnego
kongresu nie dla siebie samej nie miała do żądania, by-
łaby wespół z wszystkimi światłmi rządami wzięła się
do dzieła, aby sprowadzić pojednania, stare waśni wy-
korzeni, i owych żądać nieuniknionych napraw, zapobie-
gających rewolucjom i wojnom.

Byłoby to li próżną mrzonką? Nowsze wypadki
dowodzą nam odtąd przeciwnie i w pierw, niżemy się
spodziewali, zatwierdziły przepowiednie cesarza.

Król Danii zmiera; namiętności rozplomienią się,
narody wpadają w stan poruszenia a rządy chwytają się
bez decyzji między literą traktatów a narodowym swe-
go kraju uczuciem. Tylko kongres mógł sprowadzić har-
monię między obowiązkami związanymi konwencjami mo-
narchów a prawowitymi dążeniami narodów.

Niestety, rezultat pierwszy, który tuszyliśmy iż wy-
niknie z wystosowanej do Europy odezwy cesarza, stał się
w skutek odmowy Anglii niemożliwym. Pozostaje
tylko spozyczać druga: kongres szczuplejszy. Od woli
monarchów zależy aby się urzeczywistnił.

My mogliśmy po usunięciu się gabinetu angielskiego,
uznać obowiązek nasz jako spełniony i w wypadkach,
któreby się wyłoniły, uwzględnić tylko nasze zdanie
i nasze odrębne interesa. Wolimy jednak okazane nam
dobre usposobienie wzięć do wiadomości, i monarchom,
którzy do planów naszych przystąpili, przypomnąć, że-
my gotowi wstąpić z nimi otwarcie na drogę wspólne-
go porozumienia. Zgoda głównych mocarstw lądowych
co do planów i postępowania, które to mocarstwa równie
jak i my pojmują niebezpieczeństwa czasów obecnych i
konieczność przyszłości, zaważyłaby ciężko na szali wy-
padków późniejszych i nie wydałaby sojuszków i uchwiał
na pastwę przypadku.

Kiedy szło o kongres powszechny, cesarz — bez
umyślnego apreniewierzenia się roli, jaką sobie sam
przepisał — niemógł ani naprzód układać programu, ani
umawiać się z niektórymi mocarstwami, aby plan, naprzód
umówiony, potem reszcie narzucić i tym sposobem roko-
waniami odrębnymi zapoczątkować obrady, w których
bez przydziału planu i wolen od wszelkich zobowią-
zań prywatnych udział brać postanowił.

Dziś atoli, kiedy zgrupowanie nie może być po-
wszechnem, nie będzie też miało powagi trybunał kom-
promisarskiego, któryby posiadał kongres europejski, i
pojmujemy teraz że monarchowie przed zebraniem się
swojem potrzebują ministrom swoim spraw zagranicznych
polecić bliższe co do traktatów się mających spraw poro-
zumenie, aby kongresowi następczyli się tem więcej wi-
doków praktycznego rezultatu.

Jestem więc pan umocowanym, w myśl tego co tu
powiedziałem, wyjaśnić dworowi, przy którym jestem akre-
dytowany, zamiary cesarza, a panu ministrowi spraw za-
granicznych pozostawić odpis niniejszej depezy.

Drouin de Lhuys.

Z Londynu donoszą, że niektóre mocarstwa
kontynentalne zapytywały się lorda Russela, co
sądzi o projekcie konferencji ministrów. Russel
miał odpowiedzieć, że jest równie płonny jak
projekt kongresu, i równie niebezpieczne może
mieć skutki, z powodu że mają o wszystkich
toczyć się narady. Gabinet angielski wynurzył
przy tem życzenie, aby się zebrała konferencja
ministrów, lecz tylko do załatwienia sprawy
dnisko-niemieckiej. Ten warunek miałyby isto-
tnie gabinetu austriacki, pruski, moskiewski i
angielski postawić w odpowiedzi swej na pro-
jekt konferencji, dodając przy tem, iż tylko mo-
carstwa, podpisane na traktacie londyńskim po-
winny w nich brać udział.

Z Paryża donoszą pod dniem 24. b. m., iż
depeza lorda Russela wystosowana do lorda
Cowley, upoważnia tegoż do oświadczenia, iż
Anglia skłania się do wzięcia udziału
w takiej konferencji ministrów, której pierw-
szym przedmiotem byłaby kwestja księstw Nad-
elbiańskich.

Zdaje się, iż zbrojenia włoskie były podno-
szone przez mocarstwa pierwszego rzędu jako
główna przeszkoda w zebraniu się konferencji
ministrów i kongresu. Dzienniki bowiem półrząd-
owe francuskie, które ciągle pisały o wielkim
zbrojeniu się Włochów, nagle teraz głoszą, iż to
wszystko jest przesadną wieścią, zbrojenia się
niema prawie żadnego.

Jednym z zadań egzekucyjnych wojsk nie-
mieckich nad Elbą, jest pociągnąć wzdłuż gra-
nicy Holzstynu ścisły kordon, któryby wzbraniał
przystępu do Holzstynu oddziałom czy ochotni-
ków, czy wojsk niby regularnych ks. Augusten-
burgskiego. Z tego powodu mają wojska hano-
werskie nie wkraść do Holzstynu, lecz wzdłuż
granicy swej przeszkadzać tak zbieraniu się o-
chotników jak ich wpadaniu do księstw. Nato-
miast wojska austriackie część miała wkro-
czyć wraz z Sasami i brygadą pruską. W osta-
tniej jednak chwili zaszły nieporozumienia. Z
tego powodu wstrzymano wkroczenie. Austrja i
Prusy chciałyby i utrzymanie kordonu na gra-
nicy mieć w swem ręku i zarazem przy zajmo-
waniu kraju chcą wszędzie dopilnować, aby nie
proklamowano księcia Augustenburgskiego. Nie-
dowierzają zaś Sasom, a nawet Austrją wido-
cznie nie dowierza Prusakom.

Donieśliśmy o wezwaniu austriackiego ko-
mendanta w Hamburgu do magistratu tamtejsze-
go, aby przeszkodził ćwiczeniu się zbrojnym
ochotników w tamtejszych salach gimnastycznych,
i że w skutek tego wezwania policja zamknęła
sala. Wiadomość ta w całych Niemczech wywo-
łała znaczne krzyki. Teraz dwa urzędowe pi-

śma wiedeńskie przynoszą sprostowanie tej wia-
domości, ale sprostowanie sprzeczne. *Wiener A-
bendpost* (*Wiener Zeitung*) wprost zaprzecza,
aby komendant austriacki podobne czynił we-
zwanie do magistratu, policja hamburgska uczy-
niła to z własnego postanowienia. *General Cor-
respondenz* zaś twierdzi: iż na podstawie
porozumienia się między komendantem au-
striackim a magistratem hamburgskim policja
wzbroniła ćwiczeń, które nie tylko w salach gi-
mnastycznych, lecz i na wolnych placach aż w
poblżu Altony się odbywały, i łatwo mogły
sprowadzić starcie z Dnńczykami, stojącymi za-
łogą w Altonie. Tym sposobem przeszkodzono
prowokacji.

Do *Wien*. *Lloyda* telegrafują z Hamburga
d. 24. bm.: „Słychać że awangarda tutaj zo-
stanie, a na jej miejsce wysuną się rezerwy.
Jako powód podają prawdopodobieństwo, że
może wojska hanowerskie i saskońskie na rzecz
ks. Augustenburgskiego z Holzatami fraternizo-
wać będą. Sądzą tu, że wojska egzekucyjne za-
bronią księcia zjawić się osobiście w Holzstynie,
i już księcia z tą ostrzegano. W wydziale 36ciu
w Frankfurcie będzie postawiony wniosek,
dać do rozporządzenia ks. Augustenburgskiemu
300.000 zlr., któreby zebrano w drodze dobro-
wolnego opodatkowania się.“

Do Altony pierwsi wkroczyli Sasi dnia 24.
b. m. o 8. godz. rano. Dnńskie wojska ustępo-
wały w miarę jak egzekucyjne wchodziły do
miasta. Natychmiast rozlepieno odezwy niemie-
ckich komisarzy, iż w imieniu bundestagu obej-
mują rządy księstwa. W Altonie na ratusz wrz-
brał się o 12 godz. deputowani miejscy i wraz
z ludem proklamowali księcia Augustenburgskiego,
poczem odbywali w kilka tysięcy osób pochod
tryumfalny po ulicach miasta. Saskie wojska nie
przeszkadzały ani proklamowaniu, ani pochodo-
wi. W miasteczku Wandsbeck, po cofnięciu się
wojsk dnńskich również proklamowano księcia
Augustenburgskiego.

Moskiewski korespondent z Kowna dnia 22.
b. m., donosi iż księdza Mackiewicz przy rewizji
jakiegoś lasu znaleziono ukrytego, w rowie
leżącego, dnia 18. grudnia i tam go schwytano.

Warszawa 23. grudnia.

(Bz) Wczoraj śmiertelnie raniono tu na Kra-
kowskim przedmieściu znanego audytora, Rothkir-
cha. Był on w randze majora prawą ręką przy
naczelniku tutejszych sądów wojennych, generale
Różnowie. W publicznych procesach już z roku
1862 odznaczył się i był jednym z najgorliwszych
prześladowców więźniów, których katować kazał,
aby wymóżyć na nich zeznania. Za Rothkirchem
szedł żołnierz z paką papierów sądowych. Lecz
nim mu przyszło na myśl bronić Rothkircha, le-
żał już tenże na ziemi a sprawca uszedł, przesko-
czywszy dwa mury, otaczające dziedziniec po-
bliskiego domu.

Lutoszański, o którego uwięzieniu i sprawie
donosiły Wiadomości policyjne Nr. I, jest
już puszczony na wolność a komisarz poliej, Su-
szczyński, który go oskarżał, jest uwięziony. Dy-
rektor wydziału sprawiedliwości, Wosinski, wy-
krył iż Suszczyński należy do spółki oszustów,
których sprawę prowadził Lutoszański, wraz z ową
sławą Moskiewką, Szimową, i że chciał go fał-
szywą denuncjacją i fałszywymi świadkami jako
należącego niby do organizacji narodowej zgubić,
aby się uchylił od wykrycia.

Gazeta Narodowa będzie wycho-
dzić od 1. stycznia w tym samym forma-
cie i pod tą samą co obecnie redakcją.

Oprócz tego po każdej niedzie-
li i po święcie uroczystem wy-
chodzić będzie regularnie pół-
roczny dodatek, który i pocz-
towym prenumeratom osobno
rozsyłany będzie.

Prenumerata zostaje też sama co do-
tąd. **W miejscu** kwartalnie 3 zlr. 60
cent., miesięcznie 1 zlr. 25 cent, w ca-
tem państwie austriackim z przesyłką
pocztową rocznie 18 zlr., półrocznie 9 zlr.,
kwartalnie 4 zlr. 50 cent. Za granicami
Austrji z przesyłką pocztową: do Francji,
Belgii i Szwajcjarji kwartalnie 20 franków,
do Anglii 16 szylingów; do całych Włoch
20 lirów, do Niemiec 4 talary.

Wraz z **Gazetą Narodową** można
prenumerować **Dziennik Literacki**, wy-
chodzący dwa razy na tydzień w dużym
arkuszu, pod redakcją Jana Dobrzańskiego.
Dziennik Literacki jest uzupełnieniem **Gazety
Narodowej**, na polu historii i literatury roz-
wijając te same zasady.

Prenumerata miejscowa na **Dziennik Li-
teracki** kwartalnie 2 zlr. 10 kr. w. a.;
prenumerata pocztowa rocznie 10 zlr. 50
kr., półrocznie 5 zlr. 30 kr., kwartalnie
2 zlr. 70 kr. w. a.

Miejscowym we Lwowie prenumeran-
tom może być **Gazeta Narodowa** odnożona
zaraz po jej wyjściu codziennie do domu, za zło-
żeniem miesięcznie przez mieszkających w
mieście 15 cent., na przedmieściach 25 cent